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Republica Moldova traverse-
ază o perioadă foarte difi ci-
lă. Este și de aproape, și de 
departe, cea mai tensionată 
stare de lucruri și de spirit din 
1990 până în prezent. Criza 
generalizată nu a cuprins doar 
domeniul socio-economic, resi-
mţit cel mai acut de populaţie, 
dar și a polarizat societatea. 
Suntem martori ai unor inter-
minabile lupte politice, reglări 
de conturi și de spălare a 
rufelor în public, promovarea 
intereselor înguste de grup, 
ai unei lipse cronice, cu efect 
aproape letal, de continuitate 
şi fi nalitate. 

Furturile din sistemul bancar, sărăci-
rea populaţiei, sistemul energetic înge-
nuncheat și tributar reprezintă apogeul 
celor mai arzătoare probleme cu care se 
confruntă ţara. A fost momentul de coti-
tură în care, pe fundalul spectacolelor nu 
întotdeauna ortodoxe de pe scena politi-
că, paharul răbdării s-a umplut, iar ne-
mulţumirile cetăţenilor s-au revărsat în 
proteste stradale. Oamenii protestează 
pe bună dreptate, căci problemele s-au 
acumulat și au căzut în avalanșă pe ca-
pul populaţiei de rând. A fost atins punc-
tul de fi erbere, dar guvernanţii oricum 
sunt prea ocupaţi la momentul actual cu 
discuţiile interminabile privind crearea 
unei ipotetice coaliţii de guvernare și de 
constituire a unui nou cabinet de miniș-
tri, își înaintează unii altora condiţii și 
ignorându-le pe cele ale protestatarilor. 
Aici nu mai contează unele dra-
pele care se mai fl utură din când 
în când în centrul capitalei. Cel 
mai important e că ţara, pe bune, 
a ajuns la sapă de lemn, iar oame-
nii - în postura de cerșetori.

„CLAMAREA DESCENTRALIZĂRII 
DE CĂTRE CLASA POLITICĂ 
DE LA TOATE TRIBUNELE 
ÎNCHIPUITE ȘI NEÎNCHIPUITE 
ESTE O RETORICĂ STEARPĂ, 
FĂRĂ REZULTAT FINAL, FĂRĂ 
CA PRIMARII SĂ SIMTĂ CĂ 
AU MÂINILE DEZLEGATE ȘI 
CĂ IDEILE LOR BUNE SUNT 
SUSŢINUTE!”

VORBELE-N VÂNT, 
POLITICA MOLDOVENEASCĂ 
ȘI REFORMELE 
ÎN PAS DE MELC

Toate partidele politice vorbesc des-
pre crearea guvernului spre binele po-
porului. Frumoase încercări de infl uenţă 
verbală. De fapt, declaraţiile acestea nu 
au nimic în comun cu aşteptările oame-
nilor, pentru că, de fapt, ascund interese 
mai înguste, de partid.  Această vorbă-
rie fără capăt și fără sfârșit se răsfrânge 

foarte negativ şi asupra Administraţiei 
Publice Locale. În continuare, repre-
zentanţii APL,  în special primarii, sunt 
trataţi diferit de puterea centrală. Atitu-
dinea și susţinerea depinde, din păcate, 
de coloratura politică. Sunt aspecte des-
pre care vorbim de ani de zile, dar carul 
nu se prea urnește din loc. S-a ajuns la 
momentul care era de așteptat - a fost 
stopată/risipită/ucisă şi cea mai mare 
speranţă a primarilor – derularea proi-
ectelor cu fi nanţare europeană, ca factor 
extern. Pe  intern nu suntem mai sănă-
toși. Astfel că, niciuna din acele strate-
gii şi reforme care erau în aşteptare şi 
urmau să schimbe lucrurile în domeniul 
APL nu sunt implementate. Clamarea 

descentralizării de către clasa politică 
de la toate tribunele închipuite și neîn-
chipuite este o retorică stearpă, fără re-
zultat fi nal, fără ca primarii să simtă că 
au mâinile dezlegate și că ideile lor bune 
sunt susţinute, în interesul comunităţi-
lor care i-au ales (unicii, de fapt, aleși 
direct de popor) și spre binele public. De 
aceea, mă întreb, în ţara noastră des-
centralizarea este ca FATA MORGANA 
în pustiu? Iată este, iată nu! Sau anga-
jamentele asumate de guvernare se vor 
reliefa în REFORME REALE? Din păcate 
este, deocamdată, o întrebare retorică și 
acest lucru este conștientizat din ce în ce 
mai mult în ultima vreme.

DESCENTRALIZAREA, DESCENTRALIZAREA, 
PE EȘAFOD: PE EȘAFOD: 
A FI SAU A NU FI?

Continuare în pag. 2
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SOLUŢII ÎN CEASUL 
AL DOISPREZECELEA

Pentru schimbarea lucrurilor este 
nevoie urgentă de implementarea re-
formelor care bat pasul pe loc şi trag 
localităţile noastre în prăpastie. Din 
toată strategia de descentralizare 
care trebuia deja implementată, s-a 
mers înainte doar cu Legea privind fi -
nanţarea publică locală şi aceasta în 
urma presiunilor şi pichetării de că-
tre reprezentanţii APL, în noiembrie 
2013, la sediul Consiliului Europei. 
Chiar dacă această lege a intrat în vi-
goare, ea nu va avea impactul scon-
tat atâta  timp cât nu va fi  elaborat 
un regulament care ar putea consoli-
da baza fi scală a APL, în mod special 
impozitul pe venit a persoanelor fi zi-
ce după locul de trai, mecanismul de 
evaluare a imobilelor, competenţa de 
schimbare a destinaţiei terenurilor 
ş.a. Un aspect nu mai puţin impor-
tant, cu care ne confruntăm în cali-
tate de edili este delegarea excesivă a 
competenţelor atribuite APL prin di-
ferite legi fără susţinerea fi nanciară. 

Este timpul ca APC să privească 
APL ca partener de dezvoltare a ţării 
şi nu ca pe un rival. Și reforma terito-
rial-administrativă cred că este o ne-
cesitate a timpului, chiar dacă va fi  în 
detrimentul existenţei unor primării 
cu număr mic de populaţie sau cel 
puţin aduce în cadrul legal existent 
numărul de UAT. 

APC trebuie să determine pe cât 
de necesară este existenţa nivelului 
II, făcând calcule din punct de vedere 
al efi cienţei şi nu ca un element de 
interes politic.

CALM, de la momentul consti-
tuirii şi până în prezent, este unicul 
organ reprezentativ al APL care abor-
dează problemele din domeniul APL 
fără a ţine cont de coloratura politică, 
datorită căruia s-a reuşit rezolvarea 
unor probleme menite să schimbe si-
tuaţia la nivel local.

Este momentul când noi, membrii 
CALM, trebuie să conştientizăm ca e 
nevoie să rămânem uniţi, să nu ne 
lăsăm pradă intrigilor politice, chiar 
dacă suntem exponenţii unui partid 
sau altul. Asta, din simplul motiv că 
acţiunile CALM, acţiunile noastre nu 
sunt îndreptate spre a obţine ceva 
personal. Scopul este de a schimba 
situaţia existentă în domeniul APL şi 
cel mai important ca viitorul pe care 
dorim să-l construim să fi e spre bi-
nele cetăţenilor care stau în spatele 
nostru.

         
Editorial de Ion DOLGANIUC, 

președintele Asociaţiei 
primarilor din raionul Cahul, 

primar de Colibași

DESCENTRALIZAREA, 
PE EȘAFOD: 
A FI SAU A NU FI?

Sfârșit. Început în pag. 1

Participanţii la Congres au examinat 
mai multe rapoarte în ceea ce privește 
implicarea autorităţilor locale și regi-
onale în materie de prevenire a radica-
lizării la nivel local. Au fost discutate 
soluţii pentru lupta împotriva femini-
zării sărăciei și respectarea drepturilor 
copiilor în perioada de austeritate. La 
lucrările Congresului a participat o dele-
gaţie a Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova, în frunte cu președintele 
CALM, Tatiana Badan.

În cadrul sesiunii de toamnă a Con-
gresului Autorităţilor Locale și Regiona-
le al Consiliului Europei a fost organizat 
un eveniment în cadrul căruia s-a dis-
cutat despre crearea Agenţiei de demo-
craţie locală în Republica Moldova. De-
venind membru al Asociaţiei Europene 
pentru democraţie locală (ALDA), CALM 
a reconfi rmat intenţiile serioase pe calea 
consolidării și aprofundării procesului 
democratic în ţară. Mai mult decât atât, 
această iniţiativă se încadrează direct în 
logica prevederilor Strategiei Naţionale 
de Descentralizare la capitolul de demo-
craţie locală și consolidare a procesului 
participativ, dar și din angajamentele 
asumate la încheierea Acordului de Aso-
ciere dintre Republica Moldova și Uniu-
nea Europeană. 

Evenimentul a fost deschis de Secre-
tarul General al Congresului, Andreas 
Kiefer. Delegaţia Republicii Moldova a 
fost reprezentată de președintele CALM, 
Tatiana Badan, Gheorghe Răileanu, pri-
mar de Cimișlia, Constantin Cojocaru, 
primar de Edineţ, Alexandru Ambros, 
primar de Ungheni, Grigore Policinschi, 

MEMBRII CALM, PROMOTORI 
AI DEMOCRAȚIEI LOCALE 
LA STRASBOURG! 

În  data de 22 octombrie 2015, la Strasbourg, a avut loc cea de-a 29-a 
sesiune a Congresului Autorităţilor Locale şi Regionale al Consiliului 
Europei. Forul european a căutat răspunsuri pentru provocările cu 
care se confruntă umanitatea, axându-și demersurile și implicarea 
pe trei domenii prioritare în aspectul respectării drepturilor omului – 
migraţie, discriminare și incluziune socială. 

președintele raionului Dubăsari, Silvia 
Ţurcanu, primar de Cișcăreni, Sîngerei. 
La întrunire au participat și membrii 
Reprezentanţei Republicii Moldova pe 
lângă Consiliului Europei, membrii se-

cretariatului Consiliului Europei, mem-
brii Congresului Autorităţilor Locale și 
Regionale al Consiliului Europei, dar și 
reprezentanţi ai autorităţilor locale din 
diferite ţări. Un discurs din partea CALM 
pentru toţi participanţii a fost prezentat 
de către dna Tatiana Badan, președinte 
CALM, iar coordonatorul de programe  
Alexandru Osadci a făcut o mică incur-
siune privind etapa la care se afl ă pro-
cesul de implementare a reformelor de 
descentralizare în RM, dar și  priorităţile 
pe care ar trebui să-și construiască acti-
vitatea  Agenţia de dezvoltare locală. 

Conceptual, Agenţia de democraţie 
locală ar fi  una de nivel regional care ar 
oferi asistenţă și suport logistic între-
gii ţări. Aceasta urmează să fi e  fondată 
de mai mulţi parteneri – de autorităţile 
publice locale și de asociaţiile acestora, 
de organizaţiile societăţii civile la nivel 
local, precum și de partenerii internaţi-
onali. Ideea generală este de a consoli-
da democraţia locală prin participarea 
comună a autorităţilor locale și a or-
ganizaţiilor obștești, societăţii civile la 
identifi carea priorităţilor locale, la pro-
movarea reformelor în domeniul APL 
și la accesarea fondurilor pentru imple-
mentarea proiectelor de dezvoltare co-
munitară. 

Pentru mai multe detalii, 
accesaţi site-ul 

www.alda-europe.eu 
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Experienţa Letoniei în do-
meniul descentralizării este 
una foarte utilă pentru APL din 
Moldova. Deși avem un trecut 
comun, totuși letonii s-au raliat 
la standardele europene într-un 
termen record și acum sunt par-
te a UE, loc spre care noi doar 
aspirăm. În acest sens, calea pe 

MEMBRII CALM, MEMBRII CALM, 
EXPERIENȚĂ DE NEUITAT ÎN LETONIAEXPERIENȚĂ DE NEUITAT ÎN LETONIA

În perioada 26 -31 oc-
tombrie, un grup impresio-
nant de primari moldoveni, 
membri CALM, au efectuat 
o vizită de studiu în Letonia, 
ţara care este un exemplu 
consacrat de implementare 
a reformei de descentraliza-
re. Schimbul de bune practici 
reprezintă o continuitate a 
Acordului de colaborare, în-
cheiat încă în anul 2010 între 
Congresul Autorităţilor Lo-
cale din Moldova și  Asociaţia 
Letonă a Autorităţilor Locale 
și Regionale. 

care au mers letonii este una 
care poate fi  urmată de Repu-
blica Moldova, iar reuniunile la 
care a participat delegaţia CALM 
ar putea contribui la preluarea 
mai multor practici bune.

În prima zi a vizitei, 
primarii au avut ocazia 
să se informeze din prima 
sursă, și anume de la ex-
perţi reputaţi în domeniul 
politicilor de descentrali-
zare, cum au fost elabora-
te strategiile letone și ce 
mecanisme au fost elabo-
rate pentru implementa-
rea acestora. Totodată, edilii 
au afl at care este specifi cul re-
formei teritorial-administrati-
ve din Letonia și de ce s-a ales 
anume acest model. Participa-
nţii au făcut un schimb activ de 
opinii și au discutat privind eta-
pa pe care o parcurge Republi-
ca Moldova în procesul de for-
tifi care a autonomiei locale. Au 
fost analizate probleme și iden-
tifi cate soluţii pentru rezolvarea 
acestora.  Experţii au menţionat 
faptul că în ţara noastră e ne-
voie de o voinţă politică pentru 
continuarea reformelor, dar și 
de o consolidare și mai activă 
a primarilor pentru obţinerea 
schimbării.

În același timp, Māris Pūķis, 
consilier principal în cadrul 
Asociaţiei de autoguvernare a 
oferit detalii importante des-
pre experienţa letonă în ceea 
ce privește descentralizarea 
fi nanţelor locale. Expertul  a 
făcut referinţă  la etapele im-
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MEMBRII CALM, EXPERIENȚĂ DE NEUITAT ÎN LETONIAMEMBRII CALM, EXPERIENȚĂ DE NEUITAT ÎN LETONIA
plementării reformei de des-
centralizare în Letonia. Acesta 
a menţionat că orice  diviziune 
teritorială trebuie să fi e conce-
pută în așa fel încât să faciliteze 
dezvoltarea economică  a loca-
lităţilor şi să contribuie la îm-
bunătăţirea serviciilor publice 
prestate populaţiei. „Procesele 
de democratizare în domeniul 
administraţiei publice locale 
care au fost desfășurate în Le-
tonia au avut la bază experie-
nţa europeană, iar reforma, la 
fel ca în ţara dumneavoastră, 
a fost susţinută masiv de ne-
numărate foruri europene. În 
plus, asociaţiile care reprezintă 
interesele APL au fost foarte ac-
tive și au promovat procesul de 
descentralizare. Acum, putem 
spune că am atins un nivel de 
la care practicile bune, care au 
dat rezultate la noi, pot fi  îm-

părtășite cu primarii moldoveni 
care își doresc reguli mai clare 
de joc și o autonomie reală.”, 
a subliniat Māris Pūķis, care a 
realizat în Republica Moldova 
și studii, deci cunoaște situaţia 
foarte bine.

Ulterior, membrii delegaţiei 
CALM au avut întâlniri de neui-
tat în cadrul a patru municipali-
tăţi, care pot reprezenta modele 
bune de urmat. Este vorba des-
pre orașele Kandava, Jaunpils, 
Engure și Ventspils, localităţi cu 
o istorie și o arhitectură impre-
sionantă. Primarii moldoveni 
au fost întâmpinaţi de omolo-
gii lor din aceste localităţi, dar 
și echipele acestora, care le-au 
făcut o prezentare consistentă a 
specifi cului fi ecărei localităţi în 
parte, dar și a principiilor care 
stau la baza activităţii lor. 

Primarii din Republica Mol-
dova au remarcat existenţa unei 
cote investiţionale de invidiat. 
Acestea se datorează, în mare 
măsură, numărului impresio-
nant de programe susţinute de 
Uniunea Europeană. În compa-
raţie cu Republica Moldova, care 
a ratat mai multe linii de fi na-
nţare din cauza implementării 

defectuoase a reformei descen-
tralizării, Letonia a demonstrat 
că urmează pas cu pas angaja-
mentele asumate. Astfel, cu ba-
nii europeni,  localităţile din Le-
tonia au înregistrat un progres 
impresionat, mai ales în ceea 
ce privește dezvoltarea infras-
tructurii, lucru care transpare în 
fi ecare stradă și clădire. În com-
paraţie cu primarii moldoveni, 
edilii letoni s-au putut lăuda cu 
o autonomie fi nanciară largă. 
Astfel, 75 la sută din impozitul 
pe venitul persoanelor fi zice se 
colectează la locul de reședinţă/
domiciliu al persoanei, indife-
rent de tipul comunităţii. Cele-
lalte 25% ajung într-un fond de 
solidaritate, menit să susţină lo-

calităţile cu un potenţial econo-
mic și fi nanciar mai redus. 

Primarii a patru comune, și 
anume Andrușul de Jos, Cahul, 
Rădeni, Strășeni, Feșteliţa, Ște-
fan Vodă și Ghelăuza, Strășeni 
au încheiat Acorduri de înfrăţi-
re, astfel fi ind pusă baza unei 
relaţii de prietenie și schimb de 
bune practici și pe viitor.

Participanţii din partea 
CALM au menţionat valoarea 
informativă și practică a aces-
tor întâlniri pentru preluarea 
unor instrumente viabile în for-
tifi carea dialogului între pute-
rea centrală și cea locală, astfel 
încât procesul de descentraliza-
re să cunoască un reviriment și 
să primească un nou impuls.
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În debutul întâlnirii, care 
a avut loc în incinta primăriei 
orașului Lipcani, edilul locali-
tăţii, Eugen Dumenco a salutat 
primarii din diferite localităţi 
ale regiunii nord și le-a relatat 
detalii despre aceea cum a fost 
luată decizia de a înfi inţa o în-
treprindere intercomunitară, dar 

și care sunt benefi ciile acesteia. 
”Este aproape imposibil să orga-
nizezi întreprinderi comunale în 
cadrul fi ecărei localităţi. Cauzele 
le știm prea bine: lipsa banilor, 
dar și incapacitatea de a crea o 
infrastructură durabilă. În ca-
zul nostru, a fost reorganizată și 
modernizată întreprinderea de 

prestare a serviciilor comunale 
„Comprod-Lipcani“. Întreprin-
derea intercomunitară Lipcani 
a fost reutilată cu sprijinul fi -
nanciar al Programului Comun 
de Dezvoltare Locală Integrată. 
Din grantul în sumă totală de 
100.000 dolari a fost procurat 
echipamentul necesar. Acum, 

SOLUŢII COMUNE PENTRU PROBLEME COMUNE: 
EXPERIENŢA ÎNTREPRINDERILOR 
INTERCOMUNITARE, REGIUNEA NORD

În data de 11 noiembrie 2015, Congresul Autorităţi-
lor Locale din Moldova (CALM) a organizat o vizită de 
studiu în or. Lipcani, pentru a face cunoștinţă cu expe-
rienţa întreprinderilor intercomunitare din regiunea 
nord. Participanţii au afl at din prima sursă detalii des-
pre conceptul de cooperare intercomunitară, dar și care 
sunt mecanismele de funcţionare a operatorului Com-
prod-Lipcani.  Evenimentul este organizat de către Con-
gresul Autorităţilor Locale din Moldova, în cooperare cu 
Programul Comun de Dezvoltare Locală, implementat 
de Guvernul Republicii Moldova, cu suportul UNDP și 
UN Women și cu susţinerea fi nanciară a guvernelor Da-
nemarcei și Suediei. 

întreprinderea oferă servicii de 
calitate în localităţile Lipcani, 
Criva, Drepcăuţi, Hlina, Șirăuţi 
și Slobozia-Șirăuţi. Astfel, în 
momentul de faţă, circa 14000 
de locuitori au acces la servicii 
comunale de deszăpezire și în-
treţinere a drumurilor, evacua-
rea deşeurilor şi  amenajarea 
gunoiștilor, întreţinerea reţelelor 
electrice, dezvoltarea și men-
tenanţa sistemelor de apeduct 
etc.”, a menţionat edilul. 

În continuarea discuţiilor, 
Ghenadie Ivascenco, manager 
de proiect, Programul Comun de 
Dezvoltare Locală Integrată al 
PNUD-Moldova, a menţionat că 
replicarea unor astfel de proiec-
te, care se bazează pe cooperarea 
intercomunitară, este o soluţie 
viabilă în situaţia în care din 
punct de vedere teritorial-ad-
ministrativ Republica Moldova 
este o ţară foarte fragmentată, 
cu localităţi mici, care nu au ca-
pacitate să creeze și să gestione-
ze independent întreprinderi de 
acordare a serviciilor.

Valentin Crăciun, director 
Comprod-Lipcani, le-a explicat 
edililor interesaţi aspectele lega-
le, organizaţionale și funcţionale  
ale cooperării intercomunitare. 
Crăciun a mai menţionat că cel 
mai important benefi ciu care rei-

ese din implementarea acestui 
proiect comun este capacitatea 
celor șase comunităţi de a rezol-
va cu forţe proprii  probleme la 
nivel local cu costuri reduse de 
până la 30 la sută.

Ulterior, participanţii la fo-
rumul regional au vizitat ÎM 
„Comprod-Lipcani», care este 
unul din cele 10 proiecte de 
cooperare intercomunitară im-
plementate în mai multe raioa-
ne din Republica Moldova, care 
transcriu în practică prevederile 
Strategiei Naţionale de Descen-
tralizare a Republicii Moldova, 
aprobată de Parlamentul Repu-
blicii Moldova în aprilie 2012. 
Valoarea totală a granturilor 
oferite este de 1 milion dolari 
SUA. Benefi ciari ai proiectului 
sunt peste 120 000 de  cetăţeni 
din 40 localităţi din RM. 

  
Evenimentul a fost or-

ganizat de către Congre-
sul Autorităţilor Locale 
din Moldova, în coopera-
re cu Programul Comun 
de Dezvoltare Locală, 
implementat de Guver-
nul Republicii Moldova, 
cu suportul UNDP şi UN 
Women și cu susţinerea 
fi nanciară a guvernelor 
Danemarcei şi Suediei.
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În deschiderea forumului, 
Natalia Iachimov, consultant 
naţional în cadrul proiectului ” 
Modernizarea serviciilor publice 
locale din Republica Moldova” a 
menţionat valoarea cooperării in-
tercomunitare, având în vedere 
faptul că ţara noastră este destul 
de fragmentată administrativ ca 
fi ecare localitate mică să-și per-
mită dezvoltarea unor servicii cali-
tative și avantajoase din punct de 
vedere economic. Iachimov a mai 
subliniat:” Pentru noi contează ca 
APL-urile să utilizeze instrumen-
tele cooperării intercomunitare. 
Experienţa europeană demonstre-
ază că serviciile devin mai efi cien-
te, mai calitative, fără întreruperi 
pentru consumatori.

Ion Dolganiuc, vicepreședinte 
CALM, primar de Colibași a opi-
nat: ”CALM salută acest model 
de regionalizare a serviciilor. S-a 
demonstrat că proiectele de acest 
gen, cum ar fi  regionalizarea servi-

ciului de aprovizionare cu apă Ca-
hul, sunt viabile, efi ciente și aco-
peră o bună parte din necesităţile 
populaţiei. Problemele în ceea ce 
privește serviciul de apă și canali-
zare sunt, poate, cele mai actuale 
pentru orice localitate. Graţie proi-
ectului dezvoltat la Cahul, unele 
localităţi au soluţionat aceste im-
pedimente. Durabilitatea proiec-
telor care vizează sfera serviciilor 
rezidă în regionalizarea acestora. 
În situaţia incertă din ţară, dacă 
noi, primarii, o să emanăm poziti-
vism, optimism și constructivism, 
locuitorii ne vor urma și vor primi 
cu încredere propunerile de acest 
gen. Prin unire se fac lucruri mari, 
acest slogan e cât se poate de ac-
tual pentru APL.”   

În continuare, vicepreședintele 
al raionului Cahul, Vlad Cășunea-
nu, a specifi cat: ”Populaţia este în 
drept să aștepte de la noi rezulta-
te, dar acestea depind de faptul cât 
de judicios adoptăm anumite de-

EXEMPLE CARE INSPIRĂ: COOPERAREA 
INTERCOMUNITARĂ LA CAHUL, 
MODEL DE SUCCES 

Al doilea forum regional, sub egida Congresului Autori-
tăţilor Locale din Moldova (CALM), în colaborare cu Proiectul 
Modernizarea Serviciilor Publice Locale in Republica Moldova 
implementat de GIZ, s-a desfășurat la Cahul, acolo unde coo-
perarea intercomunitară este un fapt împlinit. Astf el, în data 
de 6 noiembrie curent, numeroși reprezentanţi ai APL din 
zona de sud (raioanele Cahul, Cantemir, Leova, Căușeni) au 
fost invitaţi să afl e din prima sursă care sunt benefi ciile acestei 
forme de colaborare între localităţi și care ar fi  pașii practici 
care urmează a fi  întreprinși pentru o gestiona împreună un 
serviciu de apă și canalizare. 

cizii. Acţionăm mână în mână cu 
experţii Agenţiei Regionale Sud și 
cu suportul foarte necesar al sta-
telor europene. Consiliul raional a 
adoptat strategia de dezvoltare a 
serviciilor de aprovizionare cu apă 
și canalizare încă din anul 2012. 
De atunci mergem metodic și in-
sistent pe acest aspect. Extindem 
în fi ecare an serviciile către alte lo-
calităţi. Regionalizarea serviciului 
Apă Canal Cahul este un lucru sa-
lutabil. Sugerez colegilor care sunt 
din alte raioane și abia încearcă 
să înţeleagă ce valoare reprezintă 

cooperarea intercomunitară să co-
laboreze foarte efi cient cu consilie-
rii locali, care sunt persoanele care 
adoptă decizia fi nală.” 

Irina Luncașu, manager al 
proiectului din partea CALM: ”Con-
gresul Autorităţilor Locale din 
Moldova a iniţiat o campanie am-
plă de promovare a cooperării in-
tercomunitare, deoarece în ultimii 
ani, APL, cu suportul GIZ, PNUD,  
USAID și alţi donatori, au imple-

mentat un șir de proiecte care au 
drept ax director anume fortifi ca-
rea acestei cooperări. Au fost oferi-
te modele, practici, iar acum avem 
mai mult de 15 servicii create. Dez-
voltarea serviciilor de gestionare a 
deșeurilor, de aprovizionare cu apă 
și canalizare sunt prioritare pentru 
APL, în perspectiva prestării unor 
servicii mai bune populaţiei.”
Șeful Serviciului elaborarea 

proiectelor investiţionale și atra-
gerea investiţiilor din cadrul Con-
siliului raional Cahul, Tudor Creţu, 
a prezentat principalele compo-
nente și scopuri ale proiectului de 
regionalizare a Apă Canal Cahul: 
”Noi am început cu o strategie de 
dezvoltare socio-economică a raio-

nului pentru 2012-2017, unde s-a 
regăsit și componenta apă și cana-
lizare. Conform Strategiei, avem 
șase direcţii de aprovizionare cu 
apă pentru cele 55 de localităţi 
din componenţa raionului. Până în 
acest moment, practic 80 la sută 
din proiectele tehnice sunt gata 
pentru a fi  implementate. Real, am 
extins aria de deservire în 4 loca-
lităţi rurale învecinate: Roșu, Cri-
hana Veche, Pașcani și Manta, care 
numără cca 10750 locuitori.”

Gazdele forumului și experţii 
invitaţi au răspuns la întrebările 
primarilor, în special în ceea ce pri-
vește aspectele legale, organizaţio-
nale și funcţionale ale unei între-
prinderi intercomunitare, de genul 
Apă Canal Cahul. Întreprinderea a 
primit fi nanţare de la GIZ pentru 
reparaţia ofi ciului şi procurarea 
echipamentului necesar pentru 
buna funcţionare a operatorului. De 
asemenea, a fost creată identitatea 
corporativă şi site-ul instituţional. 

La fel, a fost organizată o vizită 
de studiu în România, prin care 
s-a reușit replicarea experienţei de 
succes a judeţelor Satu Mare și Ma-
ramureș, desigur adaptată la nece-
sităţile raionului Cahul.

Pentru participanţi a fost orga-
nizată și o vizită de documentare 
la operatorul regional Apă Canal 
Cahul, în cadrul căreia primarii au 
putut vedea cum funcţionează de 
fapt întreprinderea. 

Forumul a fost organizat de 
către Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova în coope-
rare cu Proiectul Modernizarea 
Serviciilor Publice Locale in Re-
publica Moldova implementat 
de GIZ.
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organizare. O soluţie viabilă este cooperarea 
intercomunitară. ICI reprezintă o alternati-
vă viabilă, mai ales pentru primăriile mici, 
cu mai puţin de 5000 de locuitori, care nu 
au sufi ciente resurse pentru a presta servicii 
publice pe cont propriu. În Republica Moldo-
va, 86% din localităţi au mai puţin de 5 000 
de locuitori.”

În continuarea evenimentului, Veaceslav 
Bulat, reprezentant IDU, a specifi cat: „Coo-
perarea intercomunitară este un mecanism 
care ne oferă oportunitatea de a dezvolta și 
presta servicii de calitate la nivel local. Noi 
întotdeauna spunem că vrem să trăim la sat 
ca la oraș, vrem să avem sate europene. Pen-
tru atingerea acestui deziderat avem nevoie 
de drumuri, de un sistem bun de aprovizio-
nare cu apă, de canalizare, evacuarea gunoi-
ului etc. Un astfel de sistem poate fi  dezvoltat 
în baza cooperării intercomunitare, care ne 
oferă șansa să facem economii, mai ales că 
bugetele localităţilor sunt austere”.

Gazdele forumului și experţii invitaţi au 

răspuns la întrebările primarilor, în special 
în ceea ce privește aspectele legale, organi-
zaţionale și funcţionale ale unei întreprin-
deri intercomunitare. Reprezentanţii Între-
prinderii intercomunitare (ICI) de servicii 
comunale Ciuciuleni au transmis propria 
experienţă, la fi ecare etapă de implemen-
tare, dar și detalii despre problemele care 
ar putea apărea după înfi inţarea unei între-
prinderi de acest gen.

În cadrul evenimentului a fost organi-
zată și o vizită de documentare la întreprin-
derea de cooperare intercomunitară Ciuci-
uleni, dar și a fost prezentată tehnica din 
dotare.

Forumul a fost organizat în cadrul 
Programului Comun de Dezvoltare Lo-
cală Integrată, implementat de Guver-
nul Republicii Moldova, cu suportul 
UNDP şi UN Women și susţinerea fi -
nanciară a Guvernelor Danemarcei şi 
Suediei.

FORUM REGIONAL PENTRU TRANSFER DE BUNE PRACTICI 
ÎN DOMENIUL COOPERĂRII INTERCOMUNITARE

”Unde-s mulţi, puterea crește”, 
asta și-au zis primarii din satele Ciu-
ciuleni, Drăgușenii Noi, Pașcani și Se-
căreni  din  raionul Hîncești și-au unit 
eforturile. La începutul anului 2015 
aceste patru localităţi  au înfi inţat În-
treprinderea intercomunitară (ICI) 
de servicii comunale Ciuciuleni. Edilii 
spun că în așa fel ei pot soluţiona mai 
efi cient și prompt problema întreţi-
nerii și deszăpezirii drumurilor la ni-
vel local. Acest exemplu urmează să 
fi e replicat și în alte localităţi. 

Congresul Autorităţilor Locale din Mol-
dova (CALM), în colaborare cu UNDP şi UN 
Women și cu susţinerea fi nanciară a guver-
nelor Danemarcei şi Suediei, a organizat un 
forum regional, care a reprezentat un ade-
vărat transfer de informaţii și bune practici 

către reprezentanţii APL din mai multe rai-
oane ale ţării. 

În debutul ședinţei, Grigore Grigo-
raş, primarul comunei Ciuciuleni a salu-
tat prezenţa participanţilor și a accentuat 
avantajele pe care le asigură cooperarea 
intercomunitară: „Datorită noului serviciu 
intercomunitar peste 13 mii de locuitori nu 
vor mai fi  nevoiţi să aștepte două - trei zile 
tractorul din Hâncești pentru a le deszăpe-
zi drumurile. Noul serviciu intercomunitar 
permite deszăpezirea drumurilor cu o supra-
faţă de două ori mai mare, însă, cheltuieli de 
două ori mai mici. Economiile substanţiale 
obţinute în bugetele localităţilor ne ajută să 
redirecţionăm banii pentru alte priorităţi 
comunitare. ”, a declarat Gheorghe Grigoraş, 
primarul comunei Ciuciuleni.

Ghenadie Ivascenco, managerul de 
proiect din cadrul Programului Comun de 
Dezvoltare Locală al PNUD-Moldova a me-

nţionat că ICI Ciuciuleni este unul din cele 
10 proiecte de cooperare intercomunitară 
implementate în mai multe raioane din 
Republica Moldova. Acestea sunt parte a 
prevederilor Strategiei Naţionale de Des-
centralizare a Republicii Moldova, aproba-
tă de Parlamentul Republicii Moldova în 
aprilie 2012. Totodată, Ivascenco a menţi-
onat: „Este important ca și alţi primari să 
vadă cum funcţionează o întreprindere in-
tercomunitară, care sunt avantajele și cum 
poate fi  replicată o astfel de colaborare în 
alte localităţi. La acest seminar avem o 
componentă foarte solidă de primari. Și în 
ţară, la fel, în comparaţie cu alte state. De 
exemplu, în Marea Britanie sunt de două ori 
mai puţini edili. Atunci când vorbim despre 
Republica Moldova ca despre o ţară mica, 
fragmentată, avem în vedere că și primăriile 
sunt mici, slabe. Respectiv, la prestarea anu-
mitor servicii apar probleme, în special de 
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Scopul principal al acestei 
vizite a  fost schimbul de ex-
perienţă  și studierea bunelor 
practici  în domeniul dezvoltării 
rurale. Astfel, în faţa delegaţiei 
au fost puse cel puţin trei obi-
ective, astfel încât transferul de 
informaţii să fi e unul cât mai 
efi cient: studierea politicilor 
publice, experienţei  și a strate-
giilor Estoniei în domeniul dez-
voltării rurale la nivel naţional 
și regional; captarea celor mai 
evoluate strategii de formare și 
dezvoltare a GAL; vizitarea în 
teren a proiectelor  realizate de 
GAL, prin intermediul progra-
mului UE  LEADER.

Prima zi de vizita a fost una 
destul de instructivă și a avut 
loc în Casa comunitară din lo-
calitatea  Iru,  distictul  Har-
ju. La întâlnire a participat și 
delegaţia din Turcia, astfel că 
a fost realizat un transfer de 
informaţii despre realităţile și 

CALM, CATALIZATOR AL BUNELOR PRACTICI 
ÎN DOMENIUL DEZVOLTĂRII RURALE 

În perioada 20-23 octom-
brie 2015 , expertul CALM  în 
proiecte de dezvoltare locală, 
Octavii  Ivanov, a efectuat    o 
vizită de studiu în Estonia. 
Din delegaţia moldovene-
ască au mai făcut parte re-
prezentanţi  ai Ministerului 
Agriculturii, Victor Guzun, 
ex Ambasador al RM in Esto-
nia, care pe toata perioada 
deplasării  a fost nu numai 
un participant activ, dar și un 
ghid  interesant  al culturii și 
istoriei Estoniei. Vizita a fost 
organizata de APE (Asociaţia 
de Politică Externă), în parte-
neriat cu Reţeaua  Grupurilor 
de Acţiune Locală (GAL) din 
Estonia, cu suportul Ambasa-
dei Estoniei.

provocările din domeniul dez-
voltării rurale din ambele tari.  
Victor Chirilă, directorul execu-
tiv APE,  a prezentat starea de 
lucruri din Republica Moldova, 
raportând-o la oportunităţile 
deschise odată cu implemen-
tarea Acordului de Asociere 
RM-UE. Ulterior, moderatorii 
întâlnirii au prezentat Progra-
mul LEADER în Estonia, strate-
giile și proiectele de dezvoltare 
a  turismului rural din regiunea 
Lahemaa, inclusiv prin inter-
mediul reţelelor turistice. Ave 
Bremse a descris activităţi de 
sprijinire a  programului LE-
ADER din Estonia, precum și 
conlucrarea dintre GAL și reţe-
aua  rurala naţională.

Vizita de studiu din ziua a 
doua a început cu o întruni-
re la Ministerul Agriculturii, 
unde membrii delegaţiei au  
fost familiarizaţi cu progra-
mul de dezvoltare rurală din 
Estonia. Punerea în aplicare a 
Programei LEADER a început 
în perioada 2004-2006, în ca-
drul măsurii «Dezvoltarea de 
iniţiative locale – Leader», cu 
un buget de 1,9 mln. de euro , 
fi ind susţinute 21 GAL.  Astfel, 
pe parcursul anilor 2007-2013, 
prin programul de dezvoltare 
rurală, Estonia a  benefi ciat de 
925 mln. de euro din partea UE 
(axa I, Îmbunătăţirea competi-
tivităţii - 347,6 mln. euro, axa 
II- Îmbunătăţirea mediului - 
334,4 mln. euro, axa III- Cali-
tatea vieţii - 118,9 mln. euro, 
axa IV LIDER- 85,7 mln. euro), 
adică circa 10% din fi nanţarea 
destinată  dezvoltării  rurale  
este absorbită prin interme-
diul  LEADER. Pe parcursul 
2007-2013, de către cele 26 
GAL existente,  au fost reali-
zate peste 7000 de proiecte, în 
sumă de 80,2 mln. euro.

Pentru anii 2014-2020, Pro-
grama LEADER are un buget de 
90 mln. de euro și presupune 
următoarele submăsuri:

- Sprijin pentru iniţierea  de 
GAL;

 - Sprijin pentru  dezvoltarea  
locală a comunităţilor ru-
rale;

- Pregătirea și punerea în 
aplicare a cooperării GAL;

- Sprijin pentru costurile de 
funcţionare;



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 9 (26), 2015

9

Este interesanta și formula 
de împărţire a bugetului LEA-
DER între cele 26 de GAL din 
Estonia:

- 20% din buget va fi  împă-
rţit în mod egal între GA-
L-uri;

- 24% din buget va fi  împă-
rţit în funcţie de populaţia 
din zona GAL;

- 24% din buget va fi  îm-
părţit  în funcţie de zona  
GAL-ului;

- 10% a bugetului vor fi  îm-
părţite în funcţie invers 
proporţional  impozitului  
pe venit; 

- 2% din buget va fi  împărţit 
în cazul în care o munici-
palitate din GAL  este si-
tuată  pe insulă;

- 20% din buget va fi  împă-
rţit în funcţie de calitatea 
strategiei GAL.

În următoarele zile au fost 
vizitate 3 GAL-uri: GAL Par-
teneriatul Harju Nord , GAL 
Kodukant Läänemaa  și GAL 
Pärnu, unde participanţii au  
discutat  cu conducerea repre-
zentativă și executivă  despre 
organizarea și funcţionarea  lor, 

modul de interacţiune a GAL cu 
APL și diferiţi actori interesaţi, 
strategiile de dezvoltare,etc. De 
asemenea, au fost vizitate mai 
multe afaceri și obiecte sociale 
care au primit suport în cadrul 
acestor GAL-uri.

În GAL Parteneriatul Harju 
Nord au fost vizitate un centru 
de artizanat, muzeul  Rebala, 
conacul  cultural Kostivere (loc  
pentru organizarea de reuniuni, 
seminare, spectacole și concer-
te, diferite tipuri de hobby, etc.), 
ferma de muls robotizata Hal-
java.

GAL Kodukant Läänemaa se 
afl ă îin nord-vestul Estoniei , are 
61 de membri din întreaga  regi-
une, inclusiv 11 municipalităţi, 
34 ONG  locale și 16 antrepre-
nori. În acest GAL,  delegaţia din 
RM a vizitat atelierul care confe-
cţionează  diferite suvenire din 

sticlă, pensiunea Altmõisa, ONG 
Tervem Noarootsi - artizanat și 
produse alimentare locale.

În ultima zi am făcut cunoș-
tinţă cu  GAL Pärnu , care  este 
administrată de fostul primar 
Rein Talisoo și  unde am vizitat 
ferma de  turism Ojako , Casa 
comunitară  Eassalu, ferma de 
plante medicinale și aromatice 
Tamme, școala  primară-gra-
diniţă  Lindi, unde am avut o  
întâlnire cu primarul municipi-
ului Audru, Siim Suursild.

Pe parcursul discuţiilor au 
fost diseminate  cele mai  bune 
practici şi modele din domeniu 
dezvoltării rurale,  prezentate 
de colegii estonieni, precum şi 
iniţiate relaţii de colaborare. 
Astfel,  reprezentantul CALM, 
Octavii Ivanov,   a semnat  cu 
președintele GAL Parteneriatul 
Harju Nord, Arno Kannike,  un 
protocol de intenţie care pre-
vede colaborarea în domeniul 
dezvoltării rurale.

Vizita  dată a permis parti-
cipanţilor să cunoască mai bine 
conceptul, mecanismul  şi in-
strumentele dezvoltării rurale,  
de a face schimb de experienţă 
şi bune practici cu colegii din 
Estonia, dar şi de a iniţia contac-
te şi potenţiale proiecte comune.

NOTĂ:
Grupurile de Acţiu-

ne Locala(GAL)  re-
prezintă parteneriate 
public-private, fi ind  o 
reuniune de autorităţi 
publice locale, agenţi 
economici, ONG-uri 
dintr-o microregiune, 
în care partea publică 
deţine 49%, la nivel 
decizional și la nivel 
de constituire, iar 51% 
sunt deţinute de partea 
privată. GAL-urile sunt 
reglementate de Re-
gulamentele Europene 
ca structuri de dezvol-
tare locală, practic au 
ca obiectiv principal 
dezvoltarea zonelor 
unde sunt implementa-
te. Aceste entităţi sunt 
organizaţii non-gu-
vernamentale, care 
au ca obiectiv specifi c 
dezvoltarea zonei în 
care sunt instituite. 
Funcţionarea Grupuri-
lor de Acţiune Locală 
se bazează pe implica-
rea activă  a actorilor 
locali, care au rolul de 
a identifi ca direcţia 
majoră de dezvoltare a 
ariei teritoriale pe raza 
căreia se afl a  GAL-ul 
respectiv, implicând,  
totodată, toţi locuitorii 
acelei zone.

Programul LEADER 
reprezintă o aborda-
re la nivelul UE  care 
oferă noi oportunităţi 
de dezvoltare rurală, 
punând bazele identi-
fi cării nevoilor locale, 
întăririi capacităţii de 
dezvoltare și imple-
mentării strategiilor 
locale de dezvoltare 
în vederea conservării 
patrimoniului rural si 
cultural, dezvoltării 
mediului economic și 
îmbunătăţirii abilităţi-
lor organizatorice ale 
comunităţilor locale.
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În data de 13 noiembrie, 
Congresul Autorităţilor Lo-
cale din Moldova (CALM) a 
organizat  Conferinţa Finală 
de închidere a Proiectului 
”Politici publice locale  prin 
consens social - Politica ad-
ministraţiei publice locale 
de  efi cientizare a resurselor 
locale”.

La conferinţă au partici-
pat primari, viceprimari, fun-
cţionari locali, consilieri din 
toate primăriile Republicii 
Moldova și din comunităţi-
le nemijlocit participante în 
cadrul Proiectului. Au fost 
prezentate politicile publice 
elaborate în cadrul acestui 
Proiect; beneficiarii și faci-
litatorii și-au expus opinia  
asupra importanţei și sem-
nificaţiei proiectului și au 
împărtășit experienţa pe care 
au acumulat-o, dar și succe-
sele în elaborarea și punerea 
în aplicare a proiectelor co-
munitare de politici publice. 

Pe parcursul implementării 
proiectului au fost elaborate 8 
politici publice de interes local 
în 8 localităţi din Republica 
Moldova. Acestea au vizat în-
cercarea de a rezolva probleme 
relevante din localităţi, cu im-
plicarea directă a cetăţenilor. 
La elaborarea  acestor politici 
au contribuit atât experţii for-
matori din România – Daniela 
Plugaru, Doru Cristian Bular-
da și Kristina Creoșteanu, cât 
și facilitatorii locali, care au 
lucrat nemijlocit în cadrul șe-
dinţelor de identifi care și selec-
tare a problemelor din fi ecare 
localitate. 

Localităţile selectate în ca-
drul Proiectului ”Politici Pu-
blice Locale prin consens so-
cial – Politica Administraţiei 
Publice Locale de efi cientizare 

POLITICILE PUBLICE, 
IMPACT NAŢONAL LA NIVEL LOCAL

a resurselor locale” sunt: Coli-
bași, raionul Cahul; Crihana Ve-
che. raionul Cahul; Băhrinești, 
raionul Florești; Calfa, raionul 
Anenii Noi; Capaclia, raionul 
Cantemir; Tomai, raionul Leo-
va; Larga, raionul Briceni; ora-
șul Edineţ.

Potrivit experţilor, pe par-
cursul implementării proiectu-
lui, elaborarea propunerii de PP 
a demonstrat înţelegere univo-

că în  prioritizarea  problemelor 
de interes public, consultarea 
cetăţenilor efi cientizează acti-
vitatea autorităţilor locale, iar 
APL și cetăţenii  trebuie să fi e 
parteneri comunitari într-un 
proces complex de identifi care 
și soluţionare a problemelor de 
interes local.

Prin implementarea proiec-
tului, CALM și-a dorit să dez-
volte cunoștinţele, aptitudinile 
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și experienţa participanţilor 
privind:

- procesul de elaborare a 
politicilor publice, etapele şi 
caracteristicile acestuia, for-
marea agendei publice, a agen-
dei instituţionale şi a agendei 
media, precum şi a interacţiu-
nii dintre acestea;

- utilizarea instrumentelor 
şi tehnicilor pentru identifi ca-
rea problemelor, formularea 

scopului şi a obiectivelor politi-
cilor publice, analiza factorilor 
interesaţi (stakeholderi), identi-
fi carea alternativelor de politici 
publice, analize de impact și de 
risc, planifi carea acţiunilor;

- facilitarea proceselor par-
ticipative de elaborare și apro-
bare a propunerilor de politici 
publice de interes local de către 
facilitatorii locali din Republi-
ca Moldova.

Conferinţa Finală a 
fost organizată de către 
Congresul Autorităţi-
lor Locale din Moldova 
(CALM) și Fundaţia Par-
teneri pentru Dezvoltare 
Locală (FPDL) din Româ-
nia, cu sprijinul Minis-
terului Afacerilor Exter-
ne al României și UNDP 
Moldova.

Primăriile din R. Moldova se 
confruntă cu grave probleme le-
gate de asigurarea accesului la 
apă potabilă, de canalizare, pre-
cum şi de gestionarea deşeurilor. 
Mulţi primari recunosc că resur-
sele şi soluţiile oferite de către 
instituţiile de stat sunt insufi ci-
ente, din care cauză problemele 
persistă. În acest sens, suportul 
unui stat european, dezvoltat la 
acest capitol, cum ar fi  Slovacia, 
este unul binevenit.

AR TREBUI SĂ SCRIEM 
PROIECTE, SĂ OBŢINEM 
FINANŢARE. EU SUNT 
PRIMAR ALES RECENT. 
NU AM EXPERIENŢĂ ÎN A 
SCRIE ŞI PARTICIPA LA 
PROIECTE, DAR VREM SĂ 
FIM INSTRUIŢI, CA SĂ 
ÎNCERCĂM!

Serafi m Isac este primar al 
comunei Ghidighici. El spune 
că problemele localităţii pe care 
o gestionează sunt stringente. 
„Alimentarea unor sectoare ale 
satului cu apă şi asigurarea cu 
reţele de canalizare sunt proble-
mele nr 1. Deocamdată, avem 
puţine succese în acest sens. 
Deşi avem străzi ce benefi cia-
ză de canalizare, e insufi cient”, 
spune primarul, precizând că 
problemele sunt cauzate de lipsa 
de fi nanţare. „Ar trebui să scriem 
proiecte, să obţinem fi nanţare. 
Eu sunt primar ales recent. Nu 
am experienţă în a scrie şi par-
ticipa la proiecte, dar vrem să 
fi m instruiţi, ca să încercăm. Am 
depus două proiecte. Aşteptăm 
rezultatele”, spune Isac.

Un alt primar, Valentina Be-
jenari, din Moara de Piatră, raio-
nul Drochia, spune că şi în loca-
litatea sa aprovizionarea cu apă 
de calitate e o mare problemă. 
„Dacă reuşim să aprovizionăm 
cu apă potabilă localitatea şi să 
construim un sistem modern de 
canalizare, ne vom axa şi pe un 
sistem de management al deşeu-
rilor”, spune primara de la Moara 
de Piatră, subliniind că o proble-
mă ar fi  lipsa proiectelor tehni-
ce, care sunt foarte costisitoare 
şi prea puţin accesibile pentru 
satele mici. „La noi în sat sunt 
1500 de locuitori. Din această 
cauză, şi pe plan naţional, şi pe 
plan internaţional, ne este greu 
să accesăm proiecte. De obicei, fi -
nanţatorii se axează pe localităţi 
mai mari sau pe 2—3 sate veci-
ne, ca proiectul să fi e cu impact 
regional, să fi e accesibil pentru 
mai mulţi benefi ciari”.

 

DACĂ REUŞIM SĂ APRO
VIZIONĂM CU APĂ POTA
BILĂ LOCALITATEA ŞI SĂ 
CONSTRUIM UN SISTEM 
MODERN DE CANALIZARE, 
NE VOM AXA ŞI PE UN 
SISTEM DE MANAGEMENT 
AL DEŞEURILOR!

SOLUŢII SLOVACE 
PENTRU R. MOLDOVA

„Intenţionăm să introducem 
aici tehnologii slovace care au 
fost deja implementate cu suc-
ces, folosind resursele din pro-
gramele noastre de ajutor pentru 
dezvoltare. Moldova este o ţară 
prioritară pentru noi. Este sin-
gura ţară din Europa spre care 
se orientează programul Slova-

PARTENERIAT 
MOLDOSLOVAC 
PENTRU DEZVOLTARE: 
„R. MOLDOVA 
ESTE PRIORITARĂ 
PENTRU NOI”
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kAid. Vrem să realizăm proiecte 
care ar implica companiile slo-
vace, autorităţile şi companiile 
de aici. Aceste parteneriate pot 
creşte în cooperări comerciale, 
ca mai apoi să vorbim de colabo-
rări business-to-business. Slova-
cia distribuie anual aproximativ 
800.000 de euro pentru realiza-
rea proiectelor, mărind treptat 
suma. Fiecare proiect primeşte 
de la 100 până la 200.000 de 
euro pentru aplicare şi este reali-
zat de o companie slovacă. Proi-
ectele pot fi  realizate şi în cadrul 
unor scheme de mini-granturi. 
În acest an, sunt deja probate 
16 proiecte. Dacă am putea mări 
sumele, am realiza proiecte de 
infrastructură, aprovizionare cu 
apă potabilă, am putea construi 
sisteme de canalizare în sate, 
începând cu instituţiile publice: 
primării, grădiniţe, şcoli”, susţi-
ne Ambasadorul Slovaciei în R. 
Moldova, Robert Kirnag. Cu re-
ferire la soluţiile pentru purifi ca-
rea apei, Kirnag aduce exemplul 
fi rmei slovace eko Mimex, spe-
cializată în prelucrarea apelor 
reziduale. „Apa este purifi cată în 
proporţie de 98 %. Nu ştiu exact 
cum are loc acest lucru. E o taină 
comercială, dar am văzut, acum 
ceva timp, cum tehnologul prin-
cipal şi directorul fi rmei au luat 
în pahare apa fi nală şi au băut, 
pentru a demonstra cât de siguri 
sunt de calitatea produsului lor. 
E o tehnologie ce nu se axează 
pe utilizarea produselor chimi-
ce. Ştiu că se consumă şi foarte 
puţină energie electrică. O per-
soană, o dată pe săptămână, cu-
răţă depozitările. O altă entitate 
se ocupă de lichidarea deşeurilor 
electronice, care sunt periculoa-
se, dar şi preţioase. În Moldova, 
calculatoarele sunt lăsate prin 
subsolurile caselor sau chiar 
aruncate, deşi ele ar trebui reci-
clate. Ar trebui scos şi folosit tot 
ce e bun în ele. M-am mirat când 
am afl at că aici lămpile cu mer-
cur, periculoase pentru viaţă, nu 

PARTENERIAT MOLDOSLOVAC PENTRU DEZVOLTARE: 
„R. MOLDOVA ESTE PRIORITARĂ PENTRU NOI”

sunt lichidate. Visez să realizez 
un proiect ce ar ajuta Moldova 
la lichidarea acestor lămpi. Am 
vrea ca după prezentările fi rme-
lor slovace să trecem la treabă, 
nu doar la Chişinău, ci în toată 
republica”, spune Ambasadorul 
Kirnag, în contextul desfăşură-
rii la Chişinău a evenimentului 
„Parteneriatul dintre Slovacia şi 
R. Moldova pentru un mediu mai 
bun”, organizat de Ambasada 
Slovaciei în R. Moldova în parte-
neriat cu Ministerul Mediului.

La eveniment, au fost prezen-
tate mai multe soluţii eco pen-
tru curăţarea apelor menajere, 
menţionându-se că specialiştii 
din Slovacia ar putea asigura, 
în unele cazuri, instalarea siste-
mului, mai ales că există diverse 
staţii, pentru localităţi mai mari 
sau mai mici, iar tehnologiile, 
odată instalate, pot fi  extinse 
spre alte centre. „Totul e pe bază 
biologică. Aceste staţii nu cer 
mai mult decât apă şi energie”, 
susţin reprezentanţii slovaci.

„E important ca şi cetăţenii 
să dorească implementarea aces-
tor proiecte, să participe, pentru 
că, în principiu, apa este pentru 
noi cea mai importantă. Nu ştim 
cum e în Moldova, dar în Europa 
asigurarea cu apă începe să fi e o 
problemă”, au recunoscut repre-
zentanţii Slovaciei, referindu-se 
şi la sistemele de extragere a 
grăsimilor, instalate pe lângă res-
taurante, lipsa cărora ar fi  o mare 
problemă, întrucât vorbim de 
componente nedizolvabile. Ne re-
ferim şi la structuri de prelucrare 
a deşeurilor biologice şi a lămpilor 
cu mercur, la tehnologii complexe 
de purifi care a apelor din spaţiul 
public şi la metode de gestionare 
a deşeurilor din gospodării şi fa-
brici. „Ne ocupăm şi cu extracţia 
produselor petroliere din ape. Sunt 
sisteme de purifi care, instalate în 
staţii şi parcări. Avem şi sisteme 
de măsurare a cantităţii de apă 
consumată per obiect, ceea ce e 
foarte important”.

SCRII PROIECTUL, ÎL 
ÎNAINTEZI, AŞTEPŢI. 
DACĂ AM AVEA FONDURI 
LOCALE, NEAM PUTEA 
PLANIFICA ALTFEL ACTI
VITATEA!

EXERCIŢII DE RĂBDARE
„La noi, prima problemă e cea 

legată de asigurarea populaţiei 
cu apă potabilă. Cea de-a doua 
— lipsa sistemului de canalizare 
şi a staţiilor de epurare. Casele 
individuale nu sunt conectate 
la o reţea. E o problemă atunci 
când vorbim despre apeduct, sis-
tem de canalizare şi de epurare. 
Şi managementul deşeurilor e 
sarcină difi cilă. E necesar de con-
vins populaţia să separe deşeu-
rile organice, ca peste ani de zile 
să devină îngrăşăminte organice. 
Indiscutabil, problema deşeu-
rilor este şi una legată de edu-
caţie, dar şi de nişte condiţii pe 
care le creăm noi, administraţia 
locală. Atunci când nu avem 
bani şi nu suntem în stare să în-
treţinem nişte terenuri care sunt 
ca nişte gunoişti, un loc unde 
lumea depozitează orice – sunt 
problemele noastre. Este vorba 
de educaţie, cum am mai zis, dar 
şi de condiţiile pe care noi le pu-

tem oferi”, recunoaşte Ion Vlas, 
primarul de Bieşti. Vlas spune că 
a scris mai multe proiecte, doar 
că s-a ciocnit de o altă problemă: 
„Scrii proiectul, îl înaintezi, aşte-
pţi. Dacă am avea fonduri locale, 
ne-am putea planifi ca altfel ac-
tivitatea”.

Vasile Tofan, primar de Vor-
niceni, raionul Străşeni, spune 
că tot ce ţine de mediu reprezin-
tă o problemă pentru localitate. 
„Avem nevoie de reţele de ape-
duct şi de canalizare. O altă ches-
tiune ar fi  organizarea evacuării 
deşeurilor. Cred că am putea im-
plementa proiecte slovace la noi, 
deşi nu toate tehnologiile pot fi  
utilizate imediat, dat fi ind nive-
lul de dezvoltare pe care îl avem. 
De exemplu, pentru localitatea 
în care lucrez, cred că aş putea 
accesa nişte proiecte de constru-
cţii de reţele de apeduct sau ca-
nalizare, şi poate ceva ce ţine de 
deşeuri, dar nu cu tehnologiile 
propuse de la întreprinderile din 
Slovacia. Poate încă nu am in-
trat în esenţă, va trebui să acce-
săm site-urile, să ne informăm, 
să concretizăm, pentru că la o 
primă vedere e greu să înţelegi 
profund mecanismul. Proiectele 
trebuie aplicate în engleză, iar 
asta e o difi cultate. Avem nevoie 
de persoane care cunosc engleza 
şi ştiu cum se scrie un proiect, 
întrucât este vorba de o termino-
logie specială, adică e nevoie de 
persoane profesioniste”.

PAŞI MICI, 
DAR SIGURI

„Primarii trebuie să ştie ce 
vor să obţină, trebuie să aibă o 
idee clară”, explică Ambasado-
rul Slovaciei. „Ulterior, trebuie 
asigurată fi nanţarea. Şi există 
fi nanţare nu doar din partea 
Slovaciei, ci şi locală. Şi cetăţe-
nii trebuie să participe, întrucât 
este în interesul lor. Ne strădu-
im, dacă sunt granturi mici, ca 

acestea să vină din sursele unei 
organizaţii non-profi t, ca să nu 
apară nevoia unei cofi nanţări. 
Recent, în cadrul unui proiect, 
am cumpărat ferestre pentru 
a economisi energia electrică. 
Partea noastră de contribuţie 
ţinea de achiziţionarea ferestre-
lor, iar instalarea se făcea deja 
din contul primăriei sau orga-
nizaţiei implicate în proiect”, 
mai spune Kirnag, specifi când 
că întreaga activitate a Amba-
sadei este accesibilă publicului 
larg pe pagina web. „Suntem 
deschişi, de asemenea, unor 
idei noi şi putem căuta surse 
nu doar din Slovacia, ci şi din 
mini-granturi de la partenerii 
noştri din grupul de la Vise-
grad: Polonia, Cehia, Ungaria. 
Ar mai fi  resursele fi nanciare 
din UE, şi aici vorbim de inves-
tiţii enorme, pentru că mediul 
ambiant e o chestiune priori-
tară pentru statele membre. 
În genere, toate acestea sunt 
probleme ce ţin de sănătate şi, 
mai devreme sau mai târziu, va 
trebui să le rezolvaţi, după cum 
le-am rezolvat şi noi.”

Primara de Cairaclia, Maria 
Danu, spune că, în satul său, lu-
crează deja cu Ambasada Slova-
ciei. Autorităţile locale dispun 
de un mini-grant pentru con-
strucţia unei părţi a reţelei de 
alimentare cu apă. În prezent, 
proiectul este realizat în propo-
rţie de 70%, iar în 3 săptămâni 
va fi  fi nalizat acestuia. „Nu-i 
atât de greu să scrii un proiect 
pentru un mini-grant, noi am 
completat formularul, am tra-
dus în engleză şi am câştigat. 
Ne-au ales din 90 de proiecte. 
Asta ne bucură. Şi localnicii 
participă. Contribuţia Slovaciei 
este de 5000 de euro, iar 825 de 
euro sunt contribuţia primăriei. 
Paralel, lucrăm şi cu Ambasada 
Bulgariei, cu Ministerul de Ex-
terne al Bulgariei şi am câştigat 
un mic proiect de construcţie 
a staţiei de epurare a apei. În 
raionul nostru este preconizată 
instalarea a 8 buvete, şi ne nu-
mărăm printre localităţile unde 
va fi  amenajată una. Banii sunt 
deja în cont, baza pentru con-
struirea buvetei este pusă, dar 
cred că vom demara lucrările 
deja în primăvară”, încheie Ma-
ria Danu.
Şefa Direcţiei Prevenirea 

poluării şi gestionarea deşeu-
rilor de la Ministerul Mediului, 
Svetlana Bolocan, s-a referit la 
modifi cările indispensabile în 
domeniul legislaţiei pentru ajus-
tarea la standardele europene de 
mediu şi a menţionat că deja se 
lucrează la acest capitol.

Pentru conformitate: 
Aliona CIURCĂ
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Teleșeu este un sat situat în raionul Or-
hei. Undeva într-o parte de Peresecina, la 
mijlocul distanţei între sat și Donici se afl ă 
Teleșeu. La alegerile din iunie locuitorii 
l-au ales în calitate de primar pe Anatolie 
Bucatcă.

Ieri, împreună cu câţiva locutori dintre 
cei circa 1200 pe câţi îi are satul a pus ba-
zele unui nou parc în sat. Locaţia parcului 
e chiar la intrare în sat, vizavi de casa de 

cultură. E o alee care duce spre curtea boi-
erului Vladimir Cristi, fost primar de Chiși-
nău. Casa de 20 de ani se afl ă în renovare, 
dar fără mare progres. A fost dată ilegal și 
acum Primăria încearcă să o recupereze 
pentru a o renova. În spatele clădirii e la 
fel un parc..Puteţi observa în partea stângă 
biserica satului.

Iată o imagine spre aleea de castani 
care va fi  sădită între cele două cărări care 

duc spre casa boierească.
Copăceii (arţar roșu, stejar roșu, cais săl-

batic, arbuști, castani) au fost oferiţi de Mol-
dsilva. Teii au fost luaţi din pădurea primă-
riei. Unica cheltuială au fost câţiva litri de 
motorină pentru tractorul care a luat toate 
resturile vegetale după curăţenie.

Timp de 10 ani s-au căutat bani pentru 
plantarea parcului zice Anatol. Tot el a gă-
sit o metodă mai ”stranie” pentru Moldova 

de a face curăţenie în drumuri. Cheamă in-
specţia ecologică care amendează ”gospo-
darii” care își lasă bogăţia în drum. Inspec-
torii îi amendează iar oamenii fac curat.

În scurt timp zice că va avea un site în 
care va arăta ce face și ce-ar mai vrea să 
facă. Deschiderea conducerii spre schim-
bări, critici și propuneri e vitală cred eu.

Sursa: luchianciuc.com

AI NOȘTRI, CA BRAZII. PRIMARI - JOS PĂLĂRIA!

PRIMARUL ATIPIC DE LA TELEȘEU

Primarul din comuna Şeptelici, raionul Soroca, a 
renunţat la funcţie. Primăria a fost condusă pe durata 
unei zile doar de către tineri. Cineva a fost primar, alţii 
- contabili, consilieri sau secretari. Tinerii au rămas 
impresionaţi de munca pe care o fac în administraţia 
locală şi visează să revină în calitate de funcţionari în 
satul de baştină după absolvirea facultăţii.

Primăriţa a oferit fotoliul de edil unui tânăr pe 
nume Lilian Carabinovici. Astăzi el va administra pro-
blemele din localitate. Tânărul primar „pentru o zi” le 
ascultă păsul sătenilor, iar contabilul, consilierul şi 
economistul - toţi tineri funcţionari pentru o zi, le-au 
luat locul lucrătorilor de la primărie.

Locuitorii din sat s-au bucurat să vadă tineri în 
primărie și speră ce ei sunt cei care îi vor schimba pe 
angajaţii mai vârstnici nevoiţi să mai muncească pen-
tru că nu vine nimeni să le ia locul.

Tinerilor le-a plăcut să fi e funcţionari în sat și au 
conştientizat că pentru soluţionarea problemelor exis-
tente și amenajarea spaţiilor din localitate necesită 
implicarea băștinașilor.

Ideea organizării zilei autoguvernării în aparţine 
edilului. Aceasta spune că aşa încearcă să convingă 
tinerii să rămână în localitate. „Tinerii cu adevărat şi-
au dat interesul. Chiar s-au manifestat profesionist 
și au găsit soluţii pentru a susţine cetăţenii. Sper pe 
viitor nici nu ştim cum unele din aceste persoane să 
ne ocupe locul”, spune Victoria Andriuţă, primarul de 
Şeptelici.

Ziua autoguvernării a fost organizată în preajma 
Zilei Naţionale a Tineretului.

Într-un  interviu  pentru pu-
blicaţia „Curierul de Hâncești”, 
Alexandru Botnari, afl at la al pa-
trulea mandat de primar al ora-
șului Hâncești, își amintește cât 
de îngrozitoare au fost primele 
5-6 luni din cei 13 ani de când e la 
cârma orașului. Edilul mai vorbeș-
te despre cine l-a susţinut în tot 
acest răstimp, dar și despre unele 
eșecuri și planuri de viitor.

„ACTIVÂND DEJA ÎN AL PATRULEA 
MANDAT ÎN FUNCŢIA DE PRIMAR, 
POT SPUNE CU SIGURANŢĂ CĂ VOI 
LĂSA CEVA FRUMOS ŞI UTIL ÎN 
URMA MEA. SUNT UN OM ÎMPLI
NIT ŞI CA ORIŞICARE ALTUL, ÎMI 
DORESC SĂ FIE SĂNĂTOŞI TOŢI 
CEI APROPIAŢI, FAMILIA, RUDE
LE. ŞI CEL MAI MARE VIS ESTE 
CA FECIORUL MEU SĂMI ADUCĂ 
NEPOŢI”

„Primele 5-6 luni de lucru au 
fost îngrozitoare şi eram într-o 
continuă depresie. În buget erau 
doar 5 milioane de lei, aceşti bani nu 
acopereau nici suma necesară pentru 
gazoduct. În afară de aceasta, drumu-
rile erau într-o stare deplorabilă şi 
multe instituţii necesitau reparaţie. La 
un moment dat mă gândeam dacă se 
merită să merg înainte sau e mai bine 
să cedez. Mama m-a susţinut mult şi 
s-a rugat pentru mine, m-am rugat 
şi eu lui Dumnezeu să văd o cale 
dreaptă şi într-un fi nal am luptat 
ca să găsesc soluţii de îmbunătăţire 
a condiţiilor din oraşul Hânceşti. În 
acea perioadă am fost susţinut mult de 
Consiliul raional. Astfel, în toţi aceşti 
ani, în oraşul nostru au fost investiţi în 
jur de 500 de milioane de lei, până la 
momentul actual”, povestește primarul 
Alexandru Botnari.

Potrivit edilului de Hâncești, cel 
mai difi cil moment în cei aproape 13 
ani în funcţia de primar a fost atunci 
când nu găsea surse de fi nanţare 
pentru anumite proiecte de urgenţă 
pentru oraş. „Au fost şi momente de 
comunicare defectuoasă chiar cu unii 
colaboratori ai primăriei. Şi totuşi cel 
mai difi cil este să activezi atunci când 
nu ai o conlucrare reuşită atât cu unele 
persoane publice, şi cel mai grav – cu 
cetăţenii. (…) Conlucrarea şi colabora-
rea cu cetăţenii este un punct, poate 
cel mai important în activitatea unui 
primar. Este sufi cient uneori să facă 
fi ecare cetăţean ordine la poarta sa, 
ca să contribuie astfel la bunăstarea 
întregului oraş, pentru că de la fi ecare 
din noi începe ordinea şi disciplina”, a 
subliniat Alexandru Botnari.

Întrebat despre proiectele planifi -
cate pe care ce nu a reuşit să le rea-
lizeze, longevivul primar nu a ezitat 
să spună lucrurilor pe nume, făcând 
trimitere la situaţia difi cilă în care s-a 
pomenit R. Moldova. „Trei proiecte pe 
care le consider eu foarte importante 
şi de mare amploare nu mi-au reuşit 
în anul acesta: apeductul, parcul in-
dustrial şi iluminarea stradală despre 
care am vorbit în nenumărate rân-
duri. Vreau să-mi cer scuze în faţa 
cetăţenilor pentru imposibilitatea 
de realizare a acestor proiecte în 
timpul apropiat şi rog să fi u înţe-
les corect. Nu este vina mea, întrucât 
toate primăriile din Republica Moldo-
va au rămas fără fi nanţare din cauza 
situaţiei actuale din ţară. Situaţia de 
criză în domeniul economic, politic 
dar şi social a cauzat stoparea orică-
ror investiţii în toate oraşele, nu doar 
în Hânceşti”, a precizat Alexandru 
Botnari.

Alexandru Botnari este primar 
de Hâncești din iunie 2003. Primele 
două mandate de primar le-a câștigat 
în calitate de candidat independent. 
În 2009, Botnari a aderat la PDM. În 
perioada 4-25 martie 2015, Alexandru 
Botnari a fost viceministru al Dezvol-
tării Regionale și Construcţiilor. După 
numai trei săptămâni în această fun-
cţie Botnari şi-a dat demisia, revenind 
în funcţia de primar al oraşului Hân-
ceşti.„În această decizie pe care am 
luat-o, cred că e mult mai important să 
fi i alături de oraşul drag şi oamenii lui, 
pentru ca oraşul Hânceşti să devină 
numărul 1 în Moldova!!!”, și-a motivat 
decizia Alexandru Botnari pe o reţea 
de socializare.

FOTOLIUL DE EDIL  
CEDAT UNUI TÂNĂR 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ

CEL MAI SINCER PRIMAR? 
„ERAM ÎNTRO CONTINUĂ DEPRESIE. MAMA SA RUGAT 
PENTRU MINE. SUNT UN OM ÎMPLINIT”
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Domnule Armașu, la 25 oc-
tombrie aţi împlinit 100 de zile 
în calitate de Primar al orașului 
Ialoveni. Cum au fost aceste zile 
pentru Dumneavoastră?

Au fost zile pline cu de toate: și cu 
evenimente pozitive, și cu provocări, și cu 
unele decepţii, și cu multă muncă. Dar, 
în general, zile cu entuziasm și optimism.

După cum știm, aţi candidat la 
alegerile locale în calitate de can-
didat independent. Doriţi pe viitor 
să aderaţi la un partid politic?

Eu prefer să mă ocup cu administra-
rea și reprezentarea intereselor orașului, 
fără a face politică. Cu toate acestea, nu 
pot să spun un ”nu” categoric unei posi-
bile aderări, pe viitor, la vreo formaţiune 
politică. Dacă ialovenenii ar prefera un 
partid care să-i reprezinte, atunci aș lua 
în considerare opinia oamenilor. Eu îmi 
doresc să fi u un Primar al tuturor, așa 
cum am promis, de aceea totul depinde 
de părerea ialovenenilor.

Care erau așteptările Dvs. 
atunci când aţi fost învestit în 
funcţia de primar de Ialoveni și ce 
aţi găsit în realitate?

Atunci când am decis să candidez la 
funcţia de primar, știam că nu este ușor, 
că este o sarcină complicată. Dar, în rea-
litate, orașul este mult mai supraîncărcat 
cu probleme, decât credeam, iar soluţio-
narea multora dintre ele nu depinde doar 
de Primărie. Cel mai mult îmi displac mo-
mentele în care mă confrunt cu indifere-
nţa sau atitudinea formală a unor insti-
tuţii, ministere, funcţionari sau lucrători.

Cu siguranţă, atât Primăria 
Ialoveni, cât și localitatea în an-

SERGIU ARMAȘU: 

„EU ÎMI DORESC SĂ FIU UN PRIMAR AL 

Orașul Ialoveni, ca și multe alte 
localităţi din ţară, se confruntă cu 
mai multe probleme: de la repa-
raţia drumurilor, canalizare, până 
la  sistemul nemotivant pentru lu-
crătorii din sectorul amenajare, 
servicii comunale, curăţenie.  Des-
pre problemele, dar și despre 
reușitele Administraţiei Publice 
Locale, ne va povesti mai multe 
primarul orașului Ialoveni, Sergiu 
Armașu, în interviul ce urmează.

samblu, se confruntă cu numeroase 
probleme. Care ar fi  cele mai strin-
gente?

Dintre multitudinea de probleme ale 
orașului, aș scoate în evidenţă: calitatea 
transportului interurban, local; asigurarea 
cu apă, canalizare; infrastructura drumuri-
lor locale; serviciile de ocupaţie și agrement 
pentru tineri. De asemenea, o categorie 
aparte de probleme, care impun mai multă 
atenţie și implicarea tuturor, este curăţenia 
și ecologia. Cu referire la problemele Primă-
riei, aș menţiona în special, bugetul limitat, 
insufi cienţa cadrelor califi cate, nivelul scă-
zut al remunerării muncii, sistemul nemoti-
vant pentru lucrătorii din sectorul amenaja-
re, servicii comunale, curăţenie.

Care este atu-ul Dvs. în ”lupta” cu 
problemele Ialoveniului, și ce Vă mo-
tivează să mergeţi mai departe, în 
pofi da greutăţilor pe care le întâm-
pinaţi?

Cred că atu-ul meu este optimismul și, 
uneori, ambiţia de a crede că oricum vom 
reuși, indiferent de multe circumstanţe ne-

favorabile. Mă motivează, în deosebi, încre-
derea și susţinerea pe care o simt din partea 
cetăţenilor, oamenilor simpli. Mă încuraje-
ază foarte mult atitudinea înţelegătoare a 
multor ialoveneni, care sunt gata să contri-
buie dezinteresat, să muncească și să ajute 
voluntar la crearea condiţiilor decente de 
trai în oraș.

Astăzi orașul Ialoveni este cu-
noscut nu doar în Republica Moldo-
va, dar și peste hotarele ei datori-
tă staţiilor pictate, care, după cum 
bine zic cetăţenii, au devenit adevă-
rate galerii de artă. Cum s-a născut 
această idee? Și, nu în ultimul rând, 
cum reușiţi să stimulaţi tinerii ialo-
veneni să participe la activităţi de 
voluntariat?

 Ideea vine încă din campania electo-
rală. În reţeaua internet, unul din membrii 
grupului ”Ialoveni – orașul soarelui” a plasat 

niște imagini cu staţiile de călători devasta-
te, într-o stare deplorabilă. Atunci am solici-
tat de la precedenta conducere a Primăriei 
autorizaţie pentru a amenaja câteva staţii, 
ca să dăm un exemplu de voluntariat și să 
contribuim la schimbarea imaginii orașului. 
Dar, cu regret, am primit un răspuns nega-
tiv, argumentându-se că Primăria dispune 
de un sector de amenajare, menţionând ca 
argument – ”sunt în stare singuri”. Desigur, 
răspunsul l-am considerat ridicol. Pentru 
prima dată am văzut că o administraţie 
locală respinge voluntariatul și mi-am pro-
pus să revin la această iniţiativă mai târ-
ziu, după electorală. Astfel, după validarea 
mandatului de primar, am lansat acest apel 
către locuitorii orașului și am rămas foarte 
plăcut surprins de receptivitatea tinerilor 
voluntari. A fost o experienţă deosebită, am 
cunoscut tineri foarte talentaţi, locuitori bi-
nevoitori, gata să-și aducă aportul pentru 
a face orașul mai frumos. Eu sunt foarte 
mândru că această iniţiativă ne-a unit mai 
mult și că ialovenenii au demonstrat că se 
pot realiza multe lucruri bune, cu eforturi 

comune. Vom susţine în continuare iniţiati-
vele voluntarilor și vom găsi posibilităţi de 
a-i motiva pe cei mai activi cetăţeni.

La ce nivel catalogaţi colaborarea 
cu Consiliul local, administraţia rai-
onală dar și cu alte instituţii din or. 
Ialoveni?

În principiu, colaborarea cu membrii 
Consiliului local este pozitivă. Dar avem și 
unele divergenţe de opinii, care necesită mai 
multe discuţii, pentru a fi  depășite. Sunt de 
părerea că în procesul de administrare a 
orașului trebuie să ne ghidăm mai mult de 
bunul simţ gospodăresc și să lăsăm ideolo-
gia politică la o parte. Uneori am senzaţia 
că membrii consiliului, exponenţii partide-
lor, ar face mai mult pentru oraș dacă s-ar 
concentra pe activităţi concrete, nu numai 
pe participări la evenimente festive și tăieri 
de panglici. Unii membri ai consiliului sunt 
foarte receptivi, participă personal în acti-

vităţile de voluntariat și alte iniţiative ale 
Primăriei. Îmi doresc să consolidăm echipa 
consiliului local, astfel ca interesul orașului 
să prevaleze, iar aleșii ialovenenilor să de-
monstreze o dedicaţie intereselor tuturor, 
nu celor de grup.

Referitor la echipa consiliului raional: 
consider că este deschisă pentru colabora-
re, avem multe lucruri de realizat în comun 
și, totodată, de învăţat împreună, pentru a 
depăși rezervele existente. Toate instituţiile 
orășenești sunt antrenate activ în realizarea 
sarcinilor asumate de administraţia locală, 
în timp ce problemele apărute ne străduim 
să le soluţionăm în mod constructiv.

Care sunt sursele de fi nanţare ale 
Primăriei Ialoveni? Ce procent vine 
din taxe, din buget, alte surse?

Cea mai mare cotă în totalul de venituri 
ale Primăriei Ialoveni este asigurată din 
transferurile de la Bugetul de Stat, inclu-
siv cu destinaţie specială pentru instituţiile 
preșcolare. O altă sursă de venit – taxele lo-
cale, care constituie circa 7% din venituri, o 
cifră foarte mică pentru a asigura o autenti-

că autonomie locală. Pen-
tru îmbunătăţirea unor 
servicii, Primăria benefi -
ciază de suport din partea 
partenerilor de dezvoltare, 
în cadrul unor proiecte 
internaţionale, cum ar fi  
USAID, LGSP. De aseme-
nea, au fost asigurate une-
le încasări ca urmare a li-
citaţiilor publice.

De mai multe ori 
aţi menţionat că, oda-
tă învestit în funcţie, 
aţi constatat o gaură 
fi nanciară enormă în 
bugetul orașului. În 
opinia Dvs., de ce în 
bugetul orașului nu 
vin sufi ciente veni-
turi? Și, cum pot fi  
acestea acumulate?

Situaţia fi nanciară di-
fi cilă este caracteristică 
nu doar pentru Primăria 

orașului Ialoveni. În contextul crizei econo-
mico-fi nanciare din Republica Moldova și 
cerinţelor impuse cu austeritate, constatăm 
o reducere drastică a mijloacelor Fondurilor 
Naţionale: Ecologic, Rutier, Dezvoltare Re-
gională, Efi cienţă Energetică. De asemenea, 
nu sunt disponibile mijloace pentru inves-
tiţii capitale, s-au redus toate alocările din 
fondurile speciale și extrabugetare. Regre-
sul economic infl uenţează negativ acumu-
larea de venituri la nivel local și nu există 
o politică de stat, care ar oferi pârghii rea-
le autorităţilor locale de a spori veniturile. 
Noi suntem obligaţi să dezvoltăm baza de 
generare a veniturilor proprii locale, să acce-
săm direct proiecte internaţionale eligibile 
pentru administraţia locală, să asigurăm un 
management fi nanciar efi cient și să luptăm 
pentru existenţă.

Una din modalităţile, care ar contribui la 
consolidarea bugetului nostru local, constă 



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 9 (26), 2015

15

Gheorghe Răileanu se afl ă în cel 
de-al treilea mandat de primar al 
orașului Cimișlia. Primarul a oferit 
un interviu pentru  www.provincial.
md, în care a vorbit despre proble-
mele orașului și realizările efectuate 
de-a lungul anilor.

PROVINCIAL: Domnule Răile-
anu, în iunie curent, aţi obţinut 
cel de-al treilea mandat de primar 
al orașului Cimișlia. Ce aţi reușit 
în primele mandate și ce proiecte 
sunt continuate?

G.RĂILEANU: În primul mandat 
mi-am dat seama că trebuie să studiez 
foarte minuţios, sub toate aspectele viaţa 
localităţilor din componenţa primăriei 
și de la bun început să identifi c cele mai 
importante probleme și soluţiile pentru 
ele. Scopul meu era clar până a fi  ales în 
funcţia de primar. Eram hotărât să con-
sacru 4 ani orașului natal pentru a-l face 
competitiv cu orașele din regiune, în de-
osebi cu orașul Comrat, să-i asigur un 
rol de lider regional, pol de creștere, lo-
comotivă economică. Dar imediat după ce 
mi-am revenit din stresul de vre-o  6 luni 
de la începutul mandatului și am înţeles 
de la ce trebuie să încep lucrul, mi s-au 
început problemele. Știind că mă bucur 
de stabilitate în funcţie (poate de asta și 
am candidat la funcţia de primar)  m-am 
conduc de principiile pe care le-am însușit 
din tinereţe. Trebuia să înfrunt niște ste-
reotipuri psihologice din societate. N-am 
tolerat corupţia și soluţionarea a careva 
probleme pe căi obscure, am înfruntat 
grupările de interese. În rezultat m-am 
ales cu 5 dosare penale fabricate și peste 
30 administrative. Am fost nevoit să mă 
apăr de sine-stătător și am reușit, am acu-
mulat multă experienţă care, mă ajută și 
acum. Am avut în primul mandat puţine 
realizări vizibile pentru cetăţeni, eram în 
opoziţie faţă de partidul comunist, capii 
căruia îmi cunoșteau poziţia din anii no-
uăzeci, în 1990-91 am fost președinte al 
raionului Cimișlia, exponent a aspiraţiilor 
democratice și proromânești, periodic îmi 
era în opoziţie și majoritatea consilierilor 
(această problemă am avuto și în manda-
tul doi). Orașul l-am preluat cu câteva mi-
lioane de lei datorii istorice pe care le-am 
onorat, permanent eram ameninţat prin 
acuzaţii de neglijenţă, de abuzuri, dar am 
reușit să reformez managementul asigu-
rării cu căldură a instituţiilor publice și 
a populaţiei în perioada rece a anului și 
am eliberat resurse fi nanciare economi-
site, necesare pentru activităţile curente, 
pentru supravieţuire și pentru mici inves-
tiţii în infrastructură. Aspectul orașului 
s-a schimbat spre bine prin măsuri care 
nu cereau careva investiţii, bugetul ora-
șului permitea pentru lucrările de ame-
najare doar aproximativ 25 mii lei lunar. 
Mă mândresc cu faptul că am rezistat, că 

în operarea modifi cărilor legislative pri-
vind colectarea impozitului pe venit de la 
persoane fi zice după locul de trai, acolo 
unde cetăţeanul are nevoie de servicii lo-
cale, comunale, infrastructură, apă, cana-
lizare, iluminare stradală etc. Dacă s-ar 
efectua această modifi care legislativă, 
conform practicii din multe state europe-
ne, veniturile în bugetul orașului Ialoveni 
ar crește considerabil, deoarece o bună 
parte a locuitorilor orașului muncesc în 
capitală și  achită impozitele la locul de 
muncă – în Chișinău, iar serviciile la locul 
de trai trebuie să fi e asigurate de Primă-
ria Ialoveni.

Dacă primăriilor le-ar fi  fost delegate 
mai multe competenţe, și veniturile acu-
mulate în bugetul local ar fi  mai sporite.

Dle Armașu, cât de ”reală” este 
implementarea acestei iniţiative 
și în Republica Moldova, în opinia 
Dvs.?

Deja am înaintat propunerea la 
CCALM (Conducerea Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova), Ministerul 
Finanţelor, de asemenea, iniţiativa  a fost 
discutată și la Comisia parlamentară pri-
vind administraţia publică locală. CCALM  
a  solicitat formarea unui grup de lucru, 
care va examina propunerile şi solicită-
rile aleşilor locali. Ministerul Finanţelor 
a anunţat că este gata să le examineze.

În octombrie curent, aţi făcut 
parte din Delegaţia Primarilor, 
având astfel ocazia să participaţi 
la Bruxelles, Parlamentul Euro-
pean, unde, în numele Primăriei 
Ialoveni, aţi semnat Convenţia 
Primarilor pentru Energie locală 
durabilă. Ce presupune aceasta, 
și, la general vorbind, cum stă or. 
Ialoveni la capitolul accesări de 
fonduri europene?

Semnarea Convenţiei este un pri-
m-pas, care ne oferă posibilitatea de a 
benefi cia din partea echipei de coordona-
tori ai Uniunii Europene de asistenţă me-
todologică strategică, sprijin fi nanciar şi 
tehnic pentru proiecte de efi cienţă ener-
getică și energie locală durabilă. La capi-
tolul accesări de fonduri europene avem 
foarte mult de lucru. Trebuie să învăţăm 
a scrie și a atrage noi proiecte, trebuie să 
consolidăm echipa Primăriei și să dezvol-
tăm parteneriate în domeniul dezvoltării 
regionale și transfrontaliere, trebuie să 
dezvoltăm cooperarea cu orașele înfrăţi-
te, cu organizaţiile neguvernamentale și 
de comun să atragem surse externe pen-
tru orașul Ialoveni.

Cititorii noștri se vor întreba, 
probabil, cum se odihnește un pri-
mar. Ne puteţi spune? Sau, mai 
bine zis, are un primar timp și 
pentru odihnă?

Un primar se odihnește … repede! 
Dacă e s-o spun la modul mai serios – 
pentru mine odihna este puţinul timp pe 
care reușesc să-l petrec în familie.

Autor: Ecaterina NACONECINÎI

TUTUROR!”
GHEORGHE RĂILEANU: 
ASPECTUL ORAȘULUI CIMIȘLIA 
SA SCHIMBAT SPRE BINE PRIN 
MĂSURI CARE NU CEREAU INVESTIŢII

am elaborat prima strategie de dezvol-
tare a orașului, ancorată la realităţi, că 
am elaborat Planul Urbanistic General 
al orașului Cimișlia în care am introdus 
toate cunoștinţele mele din domeniul ur-
banismului și doleanţele cetăţenilor. Aici 
trebuie să comunic că prima mea profesie 
este medicina preventivă și că la faculta-
te am avut catedra de urbanism, apoi am 
mai făcut și specializări  în instituţii bune 
din Rusia. Altă realizare importantă a fost 
că împreună cu președintele raionului de 
atunci d-l Andrei Vacarciuc am reușit să 
instalăm în orașul Cimișlia sediul Agenţi-
ei de Dezvoltare Regională Sud (se preco-
niza orașul Cahul).

PROVINCIAL: Care sunt priori-
tăţile Dvs. pentru noul mandat?

G.RĂILEANU: Am candidat pentru 
al doilea și al treilea mandat din consi-
derente că nu puteam pleca din funcţie  
„fără să dau ochii cu electoratul”, se înţe-
lege că aveam și dorinţa de  realiza mă-
surile pe care le identifi casem ca benefi ce 
pentru oraș. Priorităţile pentru al doilea și 
al treilea mandat, sunt aceleași:

–  motorul economic, fi nanciar al ora-
șului (parcul industrial Cimișlia; piaţa 
agroalimentară regională; reabilitarea 
unei zone umede cu construcţia unui lac 
mare de acumulare a apei din râul Cogâl-
nic pentru revigorarea agriculturii și sto-
parea procesului de deșertizare în regiune;

–  sporirea atractivităţii orașului, prin 
amenajare, prin studii istorice și arheolo-
gice, prin reconstituirea unei zone vechi 
istorice cu specifi cul milenar al spaţiului 
în care ne afl ăm;

–  stoparea migraţiei și asigurarea 
unui climat cultural deosebit, dezvoltarea 
spiritului de comuniune a cetăţenilor ora-
șului.

Am reușit să asigurăm elaborarea do-
cumentaţiei tehnice și să obţinem statu-
tul de parc industrial, suntem încă incluși 
pentru fi nanţare în Documentul Unic de 
Program pe ţară pentru anii 2014-2015 
privind fi nanţarea construcţiei utilităţilor 
parcului industrial cu suma de 15 mln. lei 
din Fondul Naţional de Dezvoltare Regi-
onală, dar n-am primit nici un leu de la 
stat (consecinţa partajării politice a mi-
nisterelor).

Avem elaborată documentaţia tehnică 
de proiect pentru construcţia pieţei agroa-
limentare regionale și sunt executate o 
parte din lucrările de construcţie.

Am executat cu ajutorul Institutului 
de geologie și seismologie  al AȘM studiul 
de fezabilitate privind reabilitarea zonei 
umede și construcţia lacului de acumula-
re a apei din râul Cogâlnic, acum se rea-
lizează documentaţia tehnică de proiect.

Se simte o activizare a economiei ora-
șului, în anul 2014 au fost realizate inves-
tiţii de peste 300 mln. lei, de peste trei ori 
mai mult decât în anii precedenţi.

La 10.11.2015 am semnat cu un antre-

prenor local contractul privind construcţia 
Centrului Vinului într-un loc prestigios 
din zona centrală a orașului care împreu-
nă cu muzeul de istorie, etnografi e și artă 
dat în exploatare în anul curent sunt ele-
mente din conceptul reconstituirii zonei 
vechi istorice. În perioada de când sunt 
primar, în oraș s-au dezvoltat mai multe 
întreprinderi noi moderne, printre care aș 
menţiona SRL „Basan Agro” specializată 
în producerea strugurilor de masă cu folo-
sirea celor mai moderne tehnologii.

ÎL VĂD CA POL DE CREȘTERE, ORAȘ 
DE REȘEDINŢĂ A ORGANELOR ADMI
NISTRATIVE REGIONALE, ORAȘ CU 
ELITĂ POLITICĂ ȘI ADMINISTRATIVĂ 
RESPONSABILĂ, CU SOCIETATEA CI
VILĂ CONSOLIDATĂ, ȘI ÎN ORAȘ SĂ SE 
SIMTĂ O ACCELERARE A CREȘTERII 
ECONOMICE!

PROVINCIAL: Aţi depășit 100 
de zile de mandat. Ce aţi reușit în 
această perioadă? Ce probleme aţi 
identifi cat în oraș?

G.RĂILEANU: Problemele sunt ace-
leași, doar că s-au amplifi cat din cauza 
crizei politice din ţară. Consiliul orășenesc 
este dezbinat, nesigur. Este complicat de 
a continua activitatea spre îmbunătăţirea 
serviciilor publice, deoarece este necesa-
ră mărirea tarifelor, iar o bună parte din 
populaţie nu poate suporta majorările. 
Pentru noi este deosebit de responsabil 
faptul că suntem pioneri în introducerea 
salubrizării regulate pe întreg teritoriul 
orașului în baza taxei de salubrizare.

PROVINCIAL: Care sunt plânge-
rile cele mai frecvente venite de la 
locuitorii orașului? Cât de des co-
municaţi cu locuitorii?

G.RĂILEANU: Cele mai frecvente 
plângeri sunt pe insufi cienţa veniturilor, 
îndeosebi a pensiilor, lipsa locurilor de lu-
cru bine plătite, pe preţurile mari în oraș 
comparativ cu orașele vecine, pe lipsa mă-
car a unui magazin de reţea,  pe drumuri-
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le neamenajate, pe seceta frecventă care 
deseori produce pierderi agricultorilor, pe 
sprijinul insufi cient al agricultorilor din 
partea statului, pe birocraţie, corupţie, 
pe delapidările patrimoniului public. Eu 
particip deseori la întâlnirile cu cetăţenii, 
deseori comunic în direct cu ei prin inter-
mediul televiziunii locale. Atrag o atenţie 
deosebită tinerilor. Am angajat la primă-
rie mulţi tineri, sunt străduitori și devo-
taţi intereselor cetăţenilor orașului, dar 
mai avem mult de lucrat la acumularea 
cunoștinţelor, abilităţilor și efi cacităţii.

PROVINCIAL: Cu ce orașe de 
peste hotare este înfrăţit orașul 
Cimișlia? Ce presupun acest aceste 
relaţii de frăţie?

G.RĂILEANU: Suntem înrudiţi cu 
orașele Hârlău, judeţul Iași, Vălenii de 
munte și municipiul Câmpina, judeţul 
Prahova, orașul Huși, judeţul Vaslui Ro-
mânia, comunele Novogrod Bobransk și 
Rokicini Polonia, orașul Vileica Belorusia, 
colaborăm cu municipiul Gluj. Avem o 
propunere de înrudire din partea munici-
piului Slobozia jud Ialomiţa, România și 
a unui oraș din regiunea Viniţa, Ucraina. 
Până acum relaţiile cu orașele înrudite 
presupun schimb de experienţă și acti-
vităţi culturale. Pentru viitor contăm la 
colaborare economică, atragerea investi-
torilor în economia locală.

PROVINCIAL: „Scuarul tinere-
tului” din oraș este în proces de 
amenajare. La etapă au ajuns lu-
crările, ce s-a realizat deja? Ce mai 
urmează în următorii ani?

G.RĂILEANU: Se numește corect 
„Scuarul copilăriei”, alături este și „Scua-
rul recunoștinţei”. Pentru amenajarea 
acestor două scuaruri am elaborat un 
proiect tehnic pe care îl realizăm încet 
cu folosirea diferitor surse de fi nanţare, 
mai mult bani din bugetul local și mun-
ca voluntară a specialiștilor primăriei și 
a câtorva sponsori. Am început cu proiec-
tul tehnic apoi am primit un grant de la 
ambasada Germaniei de 10 mii euro, care 
ne-a încurajat și am amenajat iniţial te-
renul de joacă pentru copii, anul curent 
am construit estrada de vară și havuzul, 
terenul pentru skateboarding (îl dăm în 
exploatare la primăvară), pentru anul 
viitor sper să facem îngrădirea terenului 
„Scuarului copilăriei”și să amenajăm ale-
ea „Viţei de vie”, iar în „Scuarul recunoști-
nţei” să completăm memorialul consacrat 
celui de al doilea război mondial cu un 
sector în care se vor regăsi ostașii cimiș-
lieni care au luptat și au căzut în acest 
război. Sper că această completare să fi e 
opere de artă pe măsura monumentelor 
lui Ștefan cel Mare și victimelor represi-
unilor politice din oraș. De asemenea sper 
să se fi nalizeze construcţia localului pen-
tru copii și tineri care se construiește cu 
capital privat în „Scuarul copilăriei” și să 
începem construcţia terenurilor sportive 
și a diferitor elemente arhitecturale mici, 
decorative.

PROVINCIAL: În luna septem-
brie, oseminte vechi de aproape 
cinci milenii au fost descoperite în 
orașul Cimișlia și au fost demarate 
cercetări. Ce cunoașteţi despre acest 
caz? Au dat rezultate cercetările?

G.RĂILEANU: De fapt în anul 2013 
am semnat un contract de colaborare cu 
Universitatea de Stat din Moldova privind 
conlucrarea cu catedra de istorie și arhe-
ologie. În realizarea acestui contract pro-
fesorii de la universitate au citit 6 lecţii în 
faţa elitei intelectuale a orașului privind 
istoria veche și mai nouă a spaţiului în 
care se încadrează orașul Cimișlia și etno-
grafi a zonei de nord a stepei Bugeacului. 
În anul 2015 Consiliul orășenesc a alocat 
pentru investigaţii arheologice 50 mii lei. 
Săpăturile arheologice sunt efectuate de 
către profesorii universităţii, Agenţiei 
pentru arheologie, savanţi de la Academia 
de Știinţe a Moldovei. S-au făcut săpături 
la un tumul mic la câteva situri arheolo-
gice și la cimitirul vechi al orașului. Mate-
rialele extrase se prelucrează, dar din câte 
cunosc în tumul au fost depistate mai 
multe înhumări (schelete) din diferite pe-
rioade – de la 6 mii ani la 300, ce se referă 
la diferite culturi, respectiv și obiectele 
din morminte. Sper că investigaţiile vor 
continua și starea bugetului orășenesc va 
permite să continuăm alocarea de mijloa-
ce fi nanciare pentru săpăturile arheologi-
ce, dar și pentru conservarea materiale-
lor cu valoare istorică. Investigaţiile date 
sunt necesare și pentru a realiza proiectul 
local – reconstituirea zonei istorice vechi  
a orașului care ne dorim să refl ecte cumva 
toată istoria locală, începând cu cele mai 
vechi timpuri (tumul – 6 mii ani), perioa-
da ridicării valului lui Traian, perioade 
parţial ori total necunoscute – pete albe.

PROVINCIAL: Ce proiecte sunt 
implementate în prezent în orașul 
Cimișlia cu suportul Uniunii Euro-
pene?

G.RĂILEANU: Se fi nalizează im-
plementarea proiectului de reabilitare 
a staţiei orășenești de epurare a apelor 
uzate.  Se implementează un proiect de 
recultivare a poligonului vechi pentru de-
pozitarea deșeurilor cu construcţia unui 
poligon nou destinat necesităţilor orașu-
lui Cimișlia. Ambele proiecte sunt fi na-
nţate de Agenţia de Dezvoltare a guver-
nului Cehiei. Tot cu fi nanţare cehă a mai 
fost implementat un proiect mai mic ce 
ţine de guvernare electronică (orișice ce-
tăţean poate semnaliza on-line probleme 
din oraș, ancorate la GPS, cu adresarea 
lor concomitentă și imediată organelor 
responsabile și cu supravegherea soluţi-
onării și răspunsului. S-au implementat 
mai multe proiecte moi privind fortifi ca-
rea capacităţii administrative a primăriei 
și întreprinderii municipale cu suportul 
fi nanciar al USAID.

PROVINCIAL: Cum vedeţi ora-
șul Cimișlia la fi nalizarea actua-
lului mandat al Dvs.?

G.RĂILEANU: Îl văd ca pol de creș-
tere, oraș de reședinţă a organelor admi-
nistrative regionale, oraș cu elită politică 
și administrativă responsabilă, cu socie-
tatea civilă consolidată, și în oraș să se 
simtă o accelerare a creșterii economi-
ce. Orașul să realizeze măsuri palpabile 
(amenajare, utilităţi, servicii), care l-ar 
stabili printre localităţile confortabile, 
apreciate ca preferat pentru trai.

Diana Munteanu/
www.provincial.md

GHEORGHE RĂILEANU: 
ASPECTUL ORAȘULUI CIMIȘLIA 
SA SCHIMBAT SPRE BINE PRIN 
MĂSURI CARE NU CEREAU INVESTIŢII Graţie suportului fi -

nanciar oferit de USAID, 
orașul Șoldănești are plan 
urbanistic. Administraţia 
publică locală speră că în 
următorii ani, locuitorii 
vor avea parte de un oraș 
modern. Planul a fost dez-
bătut în cadrul unei întru-
niri a autorilor proiectului 
cu aleșii locali și societatea 
civilă din Șoldănești. Pen-
tru a realiza acest scop, 
pentru început, autorităţile și-au 
propus să repare drumurile și să 
amenajeze mai multe parcări, relate-
ază Impuls TV.

În cadrul prezentării, Svetlana Zaiţev, 
viceprimarul oraşului, a precizat că planul 
urbanistic de dezvoltare a fost realizat de 
Institutul Naţional de Cercetări şi Proiec-
tări. Negocierile au început în 2014. Lucră-
rile de proiectare au durat un an de zile.

Arhitecţii au menţionat că pentru rea-
lizarea planului urbanistic au fost luate în 
calcul mai multe aspecte. În primul rând, 
specialiştii au ţinut cont de așezarea geo-
grafi că a localităţii.

Conform proiectului, toate schimbări-
le care se vor produce în Şoldăneşti vor fi  
efectuate ţinându-se cont de prevederile 
planului urbanistic. Lucrările de amena-
jare a terenurilor se vor desfăşura numai 
cu avizul primăriei şi al specialiştilor din 
domeniile respective. Chiar şi restaurarea 
sau reabilitarea monumentelor istorice va 
fi  efectuată cu acordul organelor abilitate.

În cadrul prezentării cu întrebări şi 
propuneri au intervenit mai mulţi consi-
lieri locali.

Svetlana Zaiţev, viceprimarul oraşului 
a menţionat că pentru perfectarea proiec-
tului se estimează la aproximativ 60 mii 
de lei.

Reabilitarea și amenajarea spaţii-
lor verzi din Orhei continuă și după 
încheierea sezonului de vegetaţie. În 
această perioadă sunt curăţite, rea-
menajate și plantate mai multe zone 
din oraș.

Astfel, de-a lungul str. 31 august, la 
intrarea în oraș din partea Capitalei, au 
fost plantaţi 200 de arţari și semănată 
iarbă. Încă 130 de arţari s-au plantat pe 
str. Eliberării, iar alţi 70 – în grădina pu-

blică Ivanos. Tot în parc au fost sădiţi 50 
de puieţi de conifere, informează Primăria 
Orhei.

40.000 de bulbi de lalele au fost plan-
taţi în parcul Ivanos, scuarul Europei, 
aleea monumentelor de pe str. V. Lupu, 
scuarul M. Eminescu și în rondurile de la 
intrarea în Orhei de pe șoseaua M2.

Pentru întreţinerea gazoanelor a fost 
procurată o mașină de tuns iarba pe su-
prafeţe mari.

Sursa: diez.md

ORAȘUL ŞOLDĂNEŞTI 
ARE PLAN URBANISTIC!

ARŢARI, LALELE ȘI CONIFERE  PLANUL 
ORHEIULUI DE A FACE ORAȘUL MAI VERDE
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În debutul seminarului, ex-
pertul CALM, Irina Luncașu, a 
salutat participanţii și le-a pre-
zentat o scurtă incursiune în con-
ceptele și metodele dimensiunii 
de gen. Luncașu a menţionat că 
implicarea tuturor cetăţenilor, 
fără discriminare sau neglijare 
de orice gen, poate reprezenta 
un suport important pentru lo-
calităţi. Având un potenţial încă 
neexploatat, femeile pot să oferi 
comunităţii experienţa și pricepe-
rea lor. Rămâne de făcut un apel 
potrivit către ele.

În continuare, Irina Caisîn, 
reprezentant al Direcţiei de Poli-
tici de asigurare a egalităţii între 
femei si bărbaţi a MPSF a expus 
participanţilor principalele aspec-
te ale cadrului legal naţional în 
ceea ce privește dimensiunea de 
gen. În acest sens, autorităţile au 
adaptat și continuă să adapteze 
normele naţionale la standarde-
le europene, asigurând astfel un 
echilibru în societate.

 Un adevărat transfer de infor-
maţii a fost realizat de Ludmila 
Malcoci, expert naţional, dr. hab. 
Sociologie, care, într-o manieră in-
teractivă, a informat participanţii 
cum să abordeze în cel mai corect 

și efi cient mod dimensiunea de 
gen în  implementarea proiecte-
lor de infrastructură, în planurile 
de dezvoltare socio-economică și 
în procesul de luare a deciziilor 
la nivel local. De asemenea, un 
accent preponderent a fost pus 
pe importanţa componentei co-
municaţionale, unica în stare să 
asigure transparenţa proiectelor, 
deciziilor, dar și accesul la infor-
maţiile de interes public. Primarii  
au participat activ la discuţii și au 
exemplifi cat prin situaţii reale din 
localităţile pe care le gestionează 
importanţa acestor deziderate. 

 Egalitatea de gen este un as-
pect indispensabil în planifi ca-
rea locală, elaborarea bugetului, 
luarea deciziilor la nivel local, 
prestarea serviciile publice, im-
plicarea cetăţenilor, scrierea pro-
punerilor de fi nanţare către dive-
rşi donatori, etc.

Instruirile sunt realiza-
te de Congresul Autorităţi-
lor Locale din Moldova, cu 
suportul Proiectului USAID 
de Susţinere a Autorităţilor 
Locale din Moldova și Proi-
ectul GIZ de Modernizare a 
Serviciilor Publice Locale.  

DIMENSIUNEA DE GEN, 
ABORDARE PENTRU DEZVOLTARE

În data de 10, 11 și 13 noiembrie, Congresul Au-
torităţilor Locale din Moldova (CALM), cu suportul 
Proiectului USAID de Susţinere a Autorităţilor Locale 
din Moldova și Proiectul GIZ de Modernizare a Servi-
ciilor Publice Locale, petrece o serie de instruiri pen-
tru membrii săi cu genericul ”Integrarea dimensiunii 
de gen în serviciile publice locale”, în cadrul cărora 
edilii sunt informaţi despre modalităţile de integrare 
a dimensiunii de gen în procesul de luare a deciziilor 
la nivel local, în strategiile de dezvoltare locală și în 
proiectele de dezvoltare locală. Astf el,    reprezenta-
nţii APL fac cunoștinţă cum pot să lanseze iniţiative 
pozitive, asigurând un acces și o participare egală, 
prin prisma dimensiunii de gen.



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 9 (26), 2015

18

În data de 10, 12, 13 noiembrie 
curent, Congresul Autorităţilor Lo-
cale din Moldova, în parteneriat cu 
UN Women și Academia de Studii 
Economice din Moldova a lansat o 
campanie de informare a membrilor 
săi, în cadrul Proiectui regional pri-
vind promovarea politicilor sensibile 
la gen în Europa de Sud-Est, faza II, 
susţinut de UNWomen.

Pe lângă transferul de bune practici, 
edilii benefi ciază de suportul unor expe-
rţi reputaţi în domeniu, care le-au expus 
cu lux de amănunte cum pot utiliza în fo-
losul comunităţii proiectele care vizează 
promovarea egalităţii de gen în societate, 

prin implicarea cetăţenilor în procesul de 
administrare și gestionare a treburilor pu-
blice.

 Scopul acestei instruiri, care va avea 
loc în trei etape,  este de a ajuta partici-
panţii să ajungă la o înţelegere a utilităţii 
urmăririi respectării egalităţii de gen ca 
obiectiv și utilitatea bugetării sensibile la 
gen la nivel local pentru atingerea acestui 
obiectiv.

Experţii prezenţi au informat edilii 
privind politicile și strategiile care pro-
movează egalitatea de gen în Republica 
Moldova, particularităţile demografi ce ale 
conceptului de gen, dar și infl uenţa aspec-
tului de gen asupra pierderilor demografi -

ce și economice. Potrivit acestora, prima-
rii localităţilor ar trebui să ţină cont de 
potenţialul enorm pe care îl au femeile și 
să le implice în cadrul proiectelor iniţiate. 
”În marea majoritate, femeile sunt ace-
lea care gestionează bugetul gospodări-
ei.  Cercetările arată că femeile sunt mai 
bune la utilizarea resurselor gospodăriei 
pentru cauze de interes comun, cum ar 
fi  învăţământul, alimentele, planifi carea 
pentru viitor. Producătorii devin tot mai 
conștienţi de femei în calitate de piaţă 
emergentă.  Angajatorii devin tot mai 
conștienţi de ceea ce pierd atunci când 
femeile nu-și realizează potenţialul și la 
majorarea productivităţii când femeile și 

BUGETAREA SENSIBILĂ LA DIMENSIUNEA 
DE GEN, ÎN BENEFICIUL COMUNITĂŢII

bărbaţii lucrează împreună”, au menţio-
nat vorbitorii.

Participanţii au oferit exemple din lo-
calităţile lor și au participat activ la sesi-
unea de întrebări și dezbateri.

Seminarele sunt organizate de 
Congresul Autorităţilor Locale din 
Moldova, în parteneriat cu UN Wo-
men şi Academia de Studii Economi-
ce din Moldova  în cadrul proiectu-
lui: “Promovarea politicilor sensibile 
la dimensiunea de gen din Europa de 
Sud-Est”, implementat cu suportul 
fi nanciar al UNWomen.
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La Cahul, a avut loc un ate-
lier de lucru, organizat în cadrul 
vizitei de studiu la obiectele din 
orașul Cahul și al  judeţului și 
municipiului Iași, România. Ate-
lierul s-a desfășurat în sala de 
ședinţă a Consiliului Raional Ca-
hul, organizat de către Asociaţia 
Moldova Apă-Canal, în colaborare  
cu GIZ Moldova. Evenimentul s-a 
desfășurat în perioada 27-29 oc-
tombrie 2015.

În cadrul atelierului au par-
ticipat circa 54 persoane, printre 
care  reprezentanţi ai Agenţiei de 
Dezvoltare Regională Sud, Aso-
ciaţia Moldova Apă Canal, Age-
nţia de Cooperare Internaţională 
a Germaniei, Ministerul Mediu-
lui, Congresul Autorităţilor Locale 
din Moldova și directorii întreprin-
derilor de alimentare cu apă din R. 
Moldova etc.

Participanţii la atelier au fă-
cut cunoştinţă cu aspectele prac-
tice a reorganizării ÎM «Apă-Ca-
nal» Cahul în operator regional şi 

au efectuat o vizită de studiu la 
obiectele de alimentare cu apă și 
de canalizare din raionul și ora-
șul Cahul.

În cadrul atelierului de lu-
cru au fost prezentate aspectele 
practice a reorganizării operato-
rului Î.M. „Apă-Canal» Cahul  în 
operator regional (proiectul Mo-
dernizarea Serviciilor Publice 
Locale - AAC Cahul).

Consultantul GIZ, Sergiu 
Pleșca, a prezentat conceptul de 
regionalizare în contextul legis-
laţiei Republicii Moldova.

Ulterior, conform agendei, 
delegaţia a efectuat o vizită la 
sediul ÎM «Apă - Canal» Cahul, 
pentru a fi  informaţi asupra in-
vestiţiilor fi zice în infrastruc-
tura întreprinderii (tehnica de 
calcul, mobilierul, autospecia-
lele, reparaţia blocului adminis-
trativ), care au fost fi nanţate de 
către Guvernul Germaniei, prin 
intermediul Agenţiei de Coope-
rare Internaţională a Germaniei  

O delegaţie reprezenta-
tă de 17 primari din raionul 
Cantemir, , în frunte cu pri-
marul de Capaclia și preșe-
dinte al Asociaţiei Primarilor 
din raionul Cantemir, Alexei 
Busuioc, au întâmpinat aju-
nul Zilei Naţionale a Români-
ei la Ciugud.

În prima parte a vizitei, în-
soţiţi de primarul Gheorghe Da-
mian, membrii CALM au vizitat 
sediul Primăriei Ciugud, al Şcolii 
Generale din localitate şi o serie 
de proiecte realizate în ultimii 
ani în comuna Ciugud: staţia de 
epurare a apei, drumurile agrico-
le asfaltate, căminele culturale, 
precum şi Zona Industrială.

A doua parte a vizitei a con-
stituit-o întâlnirea comună a 
Consiliilor Locale din Ciugud şi 
Capaclia şi parafarea acordului 
de înfrăţire dintre cele două loca-
lităţi. Evenimentul a debutat cu 

intonarea imnurilor de stat a ce-
lor două ţări, România şi Republi-
ca Moldova. După acest moment, 
primarul comunei Ciugud, Gheor-
ghe Damian, a dat citire proiectu-
lui de hotărâre privind înfrăţirea 
celor două localităţi. Iniţiativa a 
fost votată în unanimitate de că-
tre cele două consilii locale.

„Este un moment plin de 
încărcătură emoţională pen-
tru noi, cei din comuna Ciu-

gud, prin semnarea acordului 
de înfrăţire cu cei Capaclia în 
ajunul Zilei Naţionale a Româ-
niei. Încercăm, prin semnarea 
acestui act, să întărim legătura 
cu autorităţile locale din Repu-
blica Moldova, pentru că, ştim 
cu toţii că suntem acelaşi neam, 
avem aceiaşi limbă, istorie şi 
năzuinţe, însă din nefericire vi-
cisitudinile istoriei şi interesele 
politice ne-au despărţit. Ne pro-

punem, prin semnarea acestui 
acord, să colaborăm în primul 
rând, să realizăm schimburi de 
experienţă între angajaţii ce-
lor două instituţii, urmând ca 
mai apoi să deschidem canale 
de colaborare socio-economică 
publică şi privată. Protocolul de 
înfrăţire are ca scop fi nal spri-
jinirea relaţiilor directe între 
agenţii economici din industrie, 
agricultură, transport, comerţ şi 
între instituţiile de învăţământ, 
sănătate, cultură, sport, turism 
şi alte domenii”, a declarat pri-

marul comunei Ciugud, Gheor-
ghe Damian.

La rândul său, primarul de 
Capaclia, Alexei Busuioc, a me-
nţionat: ” Drumul spre aceas-
tă înfrăţire a fost de circa 650 
km într-o direcţie, dar nu acest 
lucru contează, ci bucuria de a 
descoperi oameni excepţionali 
și proiecte care aduc bunăstare 
comunităţilor. Colegii primari 
au fost plăcut surprinși de cele 
văzute și rezultatele pe care le-a 
obţinut colegul nostru, Gheorghe 
Damian, datorită fondurilor eu-
ropene. Pe data de 1 decembrie, 
colegul nostru ne-a pregătit un 
program special, cu vizita în ce-
tatea de scaun la Alba Iulia și cu 
depuneri de fl ori la monumentul 
lui Mihai Viteazul. Am vizitat 
mai multe monumente și muzee 
și am asistat la parada militară 
din centrul orașului Alba Iulia. 
Am avut parte de un concert de 
excepţie, cu cântece și dansuri 
din toate regiunile României”.

SCHIMB DE EXPERIENŢĂ A OPERATORILOR DE FURNIZARE 
A SERVICIILOR DE APĂ ȘI CANALIZARE 

și implementat de Agenţia de 
Dezvoltare Regionale Sud. De 
asemenea, participanţii au vi-
zitat și staţia de tratare a apei 
potabile din or. Cahul pentru 
a se familiariza cu procesul de 

tratare a apei captate din r. Prut 
din or. Cahul.

Vizita de studiu s-a încheiat 
cu deplasarea  delegaţiei din Re-
publica Moldova spre România, 
pentru a participa la vizita de 

studiu a operatorului Apă Vitală 
Iași. După plan, managerii între-
prinderilor prestatoare a servici-
ilor de apă şi canalizare urmează 
să preia experienţa europeană în 
domeniul.

ASOCIAŢIILE DE PRIMARI, ÎN ACŢIUNE: EDILII DIN CANTEMIR, 
ÎN VIZITĂ LA COLEGII DIN ALBA IULIA!
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